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?lis AtidarymaiI
r isztikima Bankieri& 
m a po vardu Max U 
19 E. Baltimore .3 

>re, Md. .;
bar atidaryta dėl žmonių 
ie nori siųsti piningus į Eu- 
ikalauja greito ir isztikioo 
io, o lygiu budu ir tie,'ta- 
tuja laivakortės, užczėdy# 
rų atsilankydami pasinį 
irės visas reikalingo su 
Mano vardas nd seuoyn 
kaipo teisingo ir isztikinw 
pagal žinomąsias firmų: 

>hen & Co. ir Cohen, Har 
>. Tie, kuęems minoyį| 
žinomas, gali dasižinoti 

e didelėje ir mažoje dra* 
•czystėje Baltimore ku 
ino isztikimumo. Puai 
riti pas manę, o persiliu- 
.d asz viską atlieku taip, 
apgarsinau.

i gero velyjantis
Ooiien 

E. Baltimore si 
altimore, Md.

i

PlynoBffl, Pa. 19 d. Sausio.. 
a Tauta, nū kurios daugiau- 
šiai mės lietuviai galime pasi
mokinti, yra tai czechų tauta, 
kuri pirm pusamžio nežinoma, 
tamsi, trempiama vokieczių, 
p^r tą trumpą laiką pasiekė 
tokį augsztą laipsnį kultūroje, 
jogei czechų vardas sziądien 
su pagūdojimu ir nūsteba yra 
paminėjamas ant viso svieto. 
Ir Su v. Valstijose czechų ran
dasi, įpacziai daug jų yra 
New Yorke, kur iszledžiamas 
yra jų kalboje net kasdieninis 
laikrasztis, ir Vakarūse, kur 
jie gyvena daugiausiai ant 
laukų. Ant kiek mums žino^ 
ma yra, czechų skaitlius Suv. 
Valstijose neperdaug pervir- 
szina skaitlių lietuvių, bet 
koks skirtumas tarp jų ir 
mus?.. Mitrus ir szviesus, 
jie turi geriausius darbus, ver- 
cziasi prekyba, amatais^ įsis
melkia į augsztus vyriausybi-. 
nius urėdus, kūmet musų 
žmonės, neretai nei ant savo1

tėvynėje; pataisyti klaidingas 
ir blėdingas tame dalyke nū- 
mohes amerikieczių; neszti pa- 
gelbą žodžiu ir darbu savo tė
vynei; remti Amerikoje moks 
laines ir pažintį czechiszkosios 
bei angliszkosios kalbų; pasi
rūpinti apie pastatymą Ame-* 
rikoje paminklų dėl pagarsė
jusiųjų czechų; ru pin tiesi apie 
iszdavinėjimą kniugų ir lai- 
kraszczių angliszkų, užsiiman- 
czių czechiszkais dalykais; 
remti perdėjimus isz czechisz- 
kos kalbos ant angliszkos; 
sutverti ir vesti archivum, ku
riame koncentrūtusi statistika 
czechų Amerikoje ir nusida
vimai jų czionykszczio gyveni 
mo ir tt. Pereitą mėnesį Chi- 
cagoje tapė laikyta pirmutinė 
„Vyboro“ konvencija, ant ku
rios tarp kitko sutarta tapo 
iszdavinėti mėnesinį laikrasztį 
angliszkoje kalboje apie cze- 
chiszkus dalykus ir pradėti 
agitaciją dėl pastatymo Chi- 
^goje paminklo dėl garsingo
jo Jono Huss'o. * Tas trumpas

Kaip ant pradžios, tai ir pri- 
derincziai paraszytas „Atsi- 
szaukimas“, prisiųstas visoms 
liet, draugystėms, mums ro
dosi, galėtu atneszti sziokį-to- 
kį vaisių. Be darbo ir klabi 
nimo juk nieks nesidaro.

Sziose dienose apturėjome 
naują kningą, po vardu „Lie 
tuviszkiejie Rasztai ir Raszti- 
ninkaiu, neseniai iszėjusią isz 
spaudos Prusūse kasztais 
„Lietuvių Mokslo Draugys
tės“. Czion yra apraszyti gy
venimai musų rasztininkų nū 
pat prasidėjimo lietuviszkojo 
raszto su paveikslais svarbes
niųjų rasztininkų. Kninga 
turi ^34 szalis, gražiūse ap- 
darūse, o parsidūda tiktai už 
40 centų. Szitą kningą turi 
perskaityti kiekvienas lietu
vis, kuriam meilė motynos 
kalbos ir tėvynės dar neužgeso 
szirdyje. Ją galima gauti per 
musų rėdystę, prisiuncziant 
paminėtą prekę.

ninkui, visaip kaip dar įskus- 
damas minėtąjį „Apžvalgos“ 
rėdytoją. Spaustuvininkas 
žinoma isz to baisiai Užsirūs
tina ir nori padūti „Apžval
gos“ rėdytoją policijai dėl 
transportavimo isz Prūsų, ku
riam tėvynėje jau nėra vietos 
dėlei lietuvystės, nėa masko
liai kad galėtu, tai tūjau jį 
parsigabentu. . Taip tai su
gyvena vyrai, nū kurių pri
derėtu laukti paveizdos dėl 
tamsesniųjų viengenczių- — 
Ar gi jau negalima yra tiems 
prieszininkams susitaikinti? 

Sermėgius.

t— Vilkaviszlcis, (Suv. 
rėd.). Anąsyk „Apžvalgoje“ 
skaitėme, jogei treczia dalis 
musų kuningijos neisztikima 
yra dėl katalikystės.
tai gali būti teisybė, parodu 
ir sekanczioji buitis: Pas mus 
susiorganizavo komitetas isz 
vietinių maskolių —- urėdi- 
ninku dėl rinkimo pagelbos 
dėl Maskolijos badūlių, prie

rrai Vaina! | 
ius rengiasi kariauti 
s, o mės turime szif | 
į su visais sztorafc 
ai, kad mės 
;iaus pardūdame už 
s pardūdame visokį, į 
įtus, overkoczius 
ikų, kokie tik szid® i 
upczystėje rand^į 
tinai pigiausias; 
i me visokių veislių Į 
vitszutiuių ir apati<. : 
;kinių, skrybėlių - i 
r kietų, kepurių, h- 1 
pigiai pardūdame,;: 

cas kitas* szitame 1

ork Bankrupt S 
ling House,

>zai Pacztą, .
ymouth, Pa.

maldakningių nemokėdami 
skaityti, tinka tik dėl anglinių 
kasyklų ar sziaip sunkiausių 
darbų. Pas szitūs tai žmones 
mės, Amerikos lietuviai, .gali
me daug gerų dalyktf iszmok- 
ti. Nesznekėdami apie jų 
laikraszczius, mokslaines, tė- 
atrus ir kitus kultūros įran
kius, mės sziūmi sykiu norime 
supažindinti savo brolius su 
viena czechų įrėdne, kuri gal 
ras pasėkimą ir tarp musų 
vien genezių.

Ta įiėdnė turi vardą „Na 
rodni Vybor“ arba angliszkai 
„Bohemian National Commi 
ttee“. Ji laiko kasmet kon 
venciją, o susideda isz delega
tų, išrinktų isz visų czechisz | 
kų draugysezių: paprastai, 
konvencijoje vienas delegatas 
reprezentūja 700 sąnarių. 
„Vybor“ tarp kitų uždūczių 
turi sekanezias: rupintiesi, 
idant amerikiecziai apsipažin- 
tu su polytikiszkūju, draugi-! 
jiniu ir pramoniszkūju stoviu 
czechiszkosios tautos senojoje j

paminėjimas „Vyboro“ uždū
czių kūmigeriansiai perliudy- 
ja mus, kokią gražią paveizdą 
mės galėtumėme nū czechų 

I paimti, jeigu ne kupinai — 
nės mės nedaugę dar sulig 
czechų — tai nors paveizdą 
risziiųosi į krūvą ir darbų, ve- 
danezių tautą į gerovę ir gar
bę!. • Turime juk ir mės sa
vo „Susivienyjimą“, kuris ga- 

į lėtu tapti židiniu tokių darbų, 
jeigu nors pusė musų žmonių 

i įstotu į jį Koliuk „Susivie- 
| nyjimas“ susideda isz poros 
szimtų sąnarių, tai apart isz- 
mokėjimo posmertinių ir isz- 
davimo į tris — keturis metus 
kokios mažos kningutės, žinia; 
jis nieko daugiaus padaryti 
neįstengs. Reikia už tai di
desnės agitacijos dėl jo padi
dinimo, reikia daugiau kla
binti žmones, parodant jiems 
naudą ir reikalingumą tokios 
įrėdnės. Reikia ir vadovams ! 
„Susivienyjimo“ daugiaus pa
sikrutinti dėl padidinimo pa
vestos jų užžiurai irėdnės.

Isz Lietuvos.
— Tilžė, Apverktini prie

tikiai vieszpatauja tarp musų 
apszviestesniųji| lietuvių. „Ap
žvalgos“ rėdytojas visaip kaip 
stengiasi pražudyti visus tūs, 
kurie jo nūmonėms nepritaria 
arba jo darbus nepagiria. 
Neapikanta jo ant kitaip mis- 
lyjanczių vien tau ežių yra taip 
didelė, kad neparokūja sav už 
nūdėmę garsinti vardus ne- 
apkeneziamųjų žmogysezių 
per laikrasztį ir tokiu budu 
denuncijūja jas valdžioms, 
apie ką buvo paminėta ir 
„Vienybėje“. Kitas vėl lie
tuvis, neužkeneziantis „Ap
žvalgos“ rėdytojo, atsimoka 
anam tokiu pat piningu. Pa- 
tėmyjęs „Apžvalgos“ straips
nyje „Ar negalėtume be vo- 
kieczių apsieiti?“ iszrodytus 
neszvankius pasielgimus su 
lietuviais tūlo spaustuvinin
ko, jis tūjaus iszverczia tą 
straipsnį į vokiszką kalbą ir 
pakisza minėtam spaustuvi-

kurio prisidėjo ir didelė dau
gybė musų kuningų, kaip an
tai: Dabryla isz Vilkaviszkio, 
Szukvietis isz Visztyczio, Bu- 
czinauskas isz Gižų, Maslaus- 
kas isz Alvito, Siaurūsaitis 
isz Virbalio, Lukoszevyczia 
isz Gražiszkių, Maciukevyczia 
isž Lankeliszkių, Vaitiekaus- 
kas isz Bartininkų ir kit., 
pasiraszydami dūti po 3, 5 ir 
8 rublius ant mėnesio ant 
szelpimo kacapų. Pagirtinas 
dalykas yra gelbėti vargūlius, 
bet reikia atsiminti ir tai,* kad 
maskoliai, kada anūmet buvo 
Lietuvoje badas, ne tik nei 
graszio dėl mus neatsiuntė, 
bet ir po to visaip kaip musų 
gyvenimą apsunkina, idant 
kūmirveikiausiai musų veislės 

[neliktu. Paminėtiejie ku- 
ningai, szelpdami katalikys
tės neprietelius ir pasiueziau- 
sius naikintojus lietuviszko- 
sios tautos, užsipelno isz mu
sų pusės ant didžiausios pa
niekos, tumi dar labiaus, kad 
szitie Kristaus tarnai su



30 Vienybe
minksztomis dėl musų ne* 
prietelių szirdimis nei graezio 
nepaaukavę yra ant apgyni
mo nū nasrų maskoliszkojo 
pragaro musų tikėjimo ir tau
tybes; prieszingai dar, tūli 
isz jų su didžiausiu įnirtimu 
persekioja lijetuviszkus rasz- 
tuS) kuriūse yra iszrodomi 
maskolių darbai dėl musų 
išnaikinimo. Ar-gi reikia 
dar geresnių pravoslavijos 
tarnui! Klierikas.

— Panevėžis. Upėms isz- 
ėjus; vėl pradėjo szalti nū 16 
dienos Grūdžio, ir szaltis da- 
ėjo sulig 17 laiptų pagal Rea- 
mūrą. Upės vėl ledu apsi
dengė, per kurias galima eiti 

į ir važiūti, o dabar vėl atadrė* 
kį turime.

Wienas advokatas lietuvis 
^JS^dabar artikulą į svarbes

nių maskolišką laikrasztį apie 
daleidimą lietu viszkos spau-i 
dos lotyniszkomis literomis.

Geresnėms žinioms atėjus 
pasirodė, kad Panevėžio <pa- 
viete kuningas Moczulskis, 
važiūdamas isz Bausko, ne 
pas p. Puslauskį, bet netoli 
nū jo ant kelio pasimirė. Va 
žiūdamas isz Bausko ant kelio 
u^ilimpo sU vežimu. Pasiun
tė savo ^aznyczią, idant gautu 
pagelbą dėl iszėmimo vežimo, 
o nats iszlipęs iszwežimo vaik- 
sztinėjo. Kada pagelba dėl 
vežimo iszėmimo atėjo, rado 
kuningą sėdintį ant kelmo su 
nulenkta galva, o kad paskui 
anas suszuko, visi patėmyjo, 
kad Juiningas mirszta. Isz- 
sigafadę žmonės įsodino jį į 
vežimą ir jau negyvą nuvežė 
pas p. Puslauskį. Per tat po
licija su daktarais ano nemė- 
sinėjo, nės myris buvo aisz- 
kus nū paralyžio ar sprogimo 
szirdies gįslų.

Borusci, Borutas pilis, Borys- 
tlienes, Brandeburga, Bras- 
lawa, Braslawas ežers, B. pilis, 
Bretkūnas, Bržozowskis, Bub
lių pilekalnis, Bubulis, Budi 
ni, Budintoja, Budraicis.

Maskoliszkame laikraezty- 
je, iszeinancziame Maskvoje, 
„Etnograficzeskoje Obožrę- 
nije“. 1891 N. 3., atsiranda 
pradedant nū 231 puslapio 
keturios lietuviszkos pasakos: 
dvi pžraszytos Silvestraiczio, 
o kitos dvi Boreiszos.

Žaltys.

— Vilnius. Seniaus mu
sų kraszte neatsitikdavo, kad 
kas isz bado numirtu. Szią- 
dien vienok ir pacziame Vil
niuje įvyksta toki atsitikimai. 
Pirm kiek dienų pasikorė žy
delis dūnkepys, kuris neteko 
darbo ir per kelias nedėlias 
negalėjo surasti sav jokio už
siėmimo. Toksai jau likimas 
[patiko ir nekurį aptiekorisz: 
kąjį mokintinį. Norėjo dirb
ti, bet veltu* nės kur tik į du
ris pabeldė, visur jam atsakė. 
Abelnai imant, mufeų mylimo
je Lietuvoje labai blogai ei
nasi, o pagalios nėra nei vil
ties į geresnę ateitę. Dru žįs
ti ir naikinti -r- tai yra uždū- 
tė musų valdonų, bet apiei 
praszalinimą pikto, pakėlimą 
ekonomiszkojo būvio niekas 
nei nemislyja.

Kariaunos kaskart vis dau* 
giaus pribuna. Miesteliai 
ir kaimai pripildyti žalnie* 
riais, ko dėlei platinasi tarp 
žmonių baisi paleistuvystė ir 
isztvirkimas. Yra tai nauja 
plėga, dėl kurios taipogi ne 
turime gydyklos. V.

— Isz Latvijos. Apie 
Iluksztą, pavietinį miestą 
Kuržiamėjeyyra daug lietuvių 
nū senovės, o istorija jų atsi
radimo yra tokia: Vienas ba

davęs ją Iluksztos Jezuvitams 
įsteigė katalikiszką f iii ją. At
gabeno isz Lietuvos lietu
vininkus, uždėdamas du so
džių. Dabar apie Stalmuižą 
yra apie pora tukstanczių lie
tuvių.

Mohiliavo rėdyboje masko
liai bankrutydami iszkirto 
baisiai daug rniszkų, paskui 
skinimus pardavinėdami po 
25 r. už desetiną. Taigi da 
bar ten apsigyveno daugybė 
[latvių, nupirkę anų žiamę. 
Už dirvas moka po 40 rub. 
už desetiną.

Latviai giriasi, kad Ame
rikoje turi savo dvi drau- 
gyati. *) 
Žaltys.

Iszėjo jau Jelgavoje asztun- 
tas siuvis latviszkas „Konwer- 
sacijos wahrdnicosi4 *ir turi sa- ronas, Fėlkersonas. turintis 
vyjr szbūs straipsnius, pride- daugybę dvarų ir tarpe tų 
rauczius lietuviszkiems daly- Stalmuižą (Steinsee), susipy 
kams: Bona, Borkus, Borži kęs su liuteroniszku pastorių 
nioWskis, Bortikas, Boruni, mi atėmė nū jo kirkę ir pa-

Isz Kitur.
—- Suv. Valstijos. New 

Yorke dedasi dalykai, kuriūs 
girdint kraujas gįslose su
stingsta. Užpereito panedėho 
naktyje 7 piktadėjai įsilaužė, 
į namus jaunos-poros Farrell, 
gyvenanczios po num. 608 54 
ulyczios, iszvilko vyrą isz lo
vos ir virvėmis suriszo, po 
kam vienas paskui’ kitą nugė- 
dino ponią Farrell. Nelai
mingoji moteriszkė yra taip 
silpna, jogei nėra vilties į jos 
pasveikimą. Ant riksmo jos 
atbėgo policiantas, bet tik' vie
ną piktadėją pasisekė jam su
griebti Vadinasi jis R. Ka
ne.

— Sunkus s užmetinėjimai 
yra daromi Chicagos policijai. 
1886 m. susirinko 300 di
džiausių kapitalistų ir sudėjo 
$100.000, kuriūs įteikė polici 
jai su tūmi mieriu, idant ji pa
sirūpintu nuslopinti anarchis
tus. Sekancziūse metdse bu
vo iszmokama ant to dalyko 
$50.000 kasmet. Policija bu
vo darbezti, persekiojo anar
chistus, korė jūs net ant kar
tuvių. .,Perversmo partija“ 
pradėjo silpnėti, tapė nepavo
jinga ir kapitalistai paliovė 
mokėti policijai donį. Toks

♦) Mta negirdėjome apie tai.

apsivertimas dalykų nepatiko 
virszininkams policijos, Prį^B 
kalbino jie dėlto keletą rėks- | 
nių, įtaisė su jų pagelba ko-9 
mediją paslaptingųjų „niee | 
ting‘ų“, pridirbo trukszmo ; 
užimdami Greiff‘o salę ir to
kiu bud u parodė, jogei kapų9 
talistai ir dabar turi mokėfi,^ 
jeigu nenori turėti pavojaus ' 
nū „perversmo partijos“,

— 7 dieną sz. m. apie 5—ą ? 
adyną vakare a n gi e kasykloje^9 
Krebs‘e, Ind. Terr.,? įvykę® 
baisinga ekspliozija, laike ku- ■ 
rios po žiame buvo 400 dar- 
bininkų, kurių didesnioji pusė 1 
toje valandoje jau ėjo ant pa-' | 
virsziaus. Kasykloje guli da-Jį 
bar daugybės lavonų; 85 an|S 
lekasiai iszsigelbėjo szoniaui J 
keliu, o 42 sziaip iszgelbėta. | 
Didesnė dalis tų iszgelbėtų/f 
baisiai yra susvilinta ir pusė9 
be abejonės numirs; 222 ang-9 
lekasiai pasiliko dar po žiame J 
ir suvirszum 100 užmuszta. ;-^9 

? — Kansaso valstijoje įvyko I 
tikra naminė karė. Guberna^Į 
torius turėjo paszaukti po 
ginklu valstijos miliciją dėl9 
apgynimo sudžios Botkitro oū j 
„lynch4©“ szalininkų, kurie, j 
būtinai norį jį pakarti.9
Musztynėje su tais užsidegė-9 
liais gavo galą jau szerifas ir 1 
keli jo pagelbininkai.

— New Yorko policijai pį® 
sisekė sugauti nekurį Dowdcą?3 
kuris užsiiminėjo paskerdimu j 
žmonių ant ulyczių. Dėl at 9 
likimo to darbo jis vartojo3 
asztrią britvą. Suimtasis pri- | 
sipažino, jogei paskerdęs yra | 
penkioliką žmonių savo gy-9 
vasty j e ir kaipo priežastį 
kio baisaus darbo papas kojd® 
sztai ką: Kada jis buvo dar 9 n 
mažu kūdikiu, didelis vokie-j® į 
tys įėjo į jo motynos namfl 91 
Brooklyn e ir per g vol tą nugė- 
dino jo motyną po jo akią. 
Jis prisiekė tada atgiežti ap- 
maudą ant visų vukieczią ir | 
paaugęs tu j aus pradėjo sker^ĮĮ 
ti visus tūs vyrus, kurie kiek 1 
nors buvo panėszus į jo 
tynos nugėdintoją.

3
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tyje ir kaipo pri^tįv. 
baisaus darbo papaa.fc ■ 
i ką: Kada jis buvo ; 
u kūdikiu, didelis vufe
įėjo į jo motynos- ‘ 
jklyne ir per gvoltą nug 
j'o motyną pojoah 
irisiekė tada atgiežti^ ' 
dą ant visą vvkieiA • 
gąa tūjaus pradėjo sbfi- : 
jus tūs vyrus, kurie : 

buvo panėszua į jo> 
j nugėdin^j^

■■'i

— Prietikiai tarp musą 
valdžios ir Chilės nėra taip 
paisigerinę, kaip pereitą sykį 
raszėme. Chilė nenori nusi
lenkti priesz Washingtoną, 

\o isz to ar neįvyks tik vaina.

\— Meksika. Ascension 
mietas, kuris buvo paimtas 
per maisztininkus, pateko vėl 
į valdžios rankas. Valdžios 
kariauja sumuszė maisztinin 
kus, kurui vadas- Remi j i pa 
bėgo į kalnus. Suimta isz 
viso 107 ■ maisztininkus, isz 
kurių daugumas bus smercziu 
koroti. Garzos kariauna tū
nai tarpu vis didinasi, kadągi 
gyventojai tūlų provincijų ne- 
užkenczia dabarnyksztės val
džios ir pristoja prie insur
gentų. Dideli pamiszimai 
yra laukiami szitoje žiamėje.

t — Anglija. 14 d. sz. m. 
Londone pasimirė kardinolas 
Manning, vienas isz didžiau 
šių stulpų katalikiszkos baž- 
nyczios ir mokincziausias vy
ras tarp kuningų. Apart 
bažnyczios reikalų, jis užsii 
minėjo darbininkų reikalais 
ir apszviėta biedniokų vaikų. 
Dėl to mierio jis buvo įtaisęs 
mokslaines, kuriose ai vienas 
biednioko vaikas galėjo gauti 
apszvietimą. Nabasztininkas 
brn’o placzių pažiūrų žmogus, 
nesuvaržytas tikėjimiszku fa
natizmu, linksmo pobūdžio ir 
lipsznaus apsiėjimo su žmo
nėmis.

— Christopher Furness, 
parlamento sąnarys, apgarsino 
subskripciją dėl pakėlimo 
kasztų pristatymo į Maskoli 
ją 4.000.000 svarų miltų, su
rinktų dėl Maskolijos badu- 
lių Su v. Valstijose.

— Parlamentas pripažino 
moterims tiesą balsavimo prie 
rinkimų provincialiszkų urė- 
dininkų, vienok paczios ant 
tų urėdų negali būti renka
mos.

— 7 d. sz. pasimirė kaire 
Aigypto vice-karalius Mehe- 
met Thew.

— Londone yia perdai g 
moterų. Iszi odė tai statistisz- 
kai Miss. Clara Collet. Anūt 
surinktos per ją statistikos 
Londono dalyje Islington, ant 
160 mergų, 35 — 100 meių 
amžiaus, pripūla 100 vyriš
kių to pat amžiaus, o kita da
lis miesto, Hackney, turi 200 
moterų ant 100 vyrų^ Ken- 
singtone-gi yra 378 moterys 
ant 100 vyrų.

- 14 d. sz. m. Londone pasi
mirė vyriausias sūnūs Vali jos 
princo, įpėdinio Britiszkojo 
sosto, Albertas Viktoras.

— Prancūzija. Minystras 
Ribot, kuris tiek daug truksz- 
mo pridirbo isz piiežasties isz 
varymo isz Bulgarijos pran- 
cuziszkojo ukėso Chadouino, 
nusimalszino jau, nėsa silpną 
parėmimą atrado kitose vals 
tijose, o ir pati Maąkolija ne
parėmė jį taip, kaip jis buvo 
pasitikėjęs. Ribot iszszoko 
kaip Pilypas isz kanapių ir 
džiaugsis, jeigu jį Stambu- 
lovas iszgelbės isz tokio nes
magaus padėjimo — kokiu 
nebūk nusilenkimu. Stam- 
bulovas regisi tą padarys, ka
dągi .sziaip Ribotui nepasi
liktu nieko daugiaus daryti, 
kaip prasiszalintK nū urėdo.

— Italija. 14 d. sz. m. 
Romos mieste pasimirė kar
dinolas Simeoni, buvęsis po
piežiaus minystras, ir genera- 
liszkasis prefektas Propagan
dos. Jisai pasimirė nū inf- 
luenzos, kuria sirgo kelias 
dienas. Tokiu budu katalikų 
bažnyczia viena diena nustojo 
dviejų tviycziausių savo szulų.

• — Ma^slcolija. Tūlas mas
kolius isz Voronežo gubernės 
baisius dalykus garsina apie 
vieszpataujantį jo apielinkėse 
badą: Sodieczių gyvenimai — 
raszo jisai — isz didesnės da
lies tuszti stovi. Žmonės bū
riais traukia į kitas gubernes, 
įpacziai į Siberiją. Numiri 
mai pasidvigubindino. Susi-

tūkimų visai negirdėti. Kar- 
cziamos > turi ant į mažiaus 
pelno,. 45$ galvijų ir arklių 
pardūta už pusdykę. Mieste 
Voroneže valkiojasi būriai 
nubadėjusių^vargūlių. Būvis 
nū seninus apsigyvenusių ten 
žmonių >su kožnu metu vis 
blogyn eina, nėsa žiamė, isz 
priežasties trukumo apszvie- 
tos tarp žmonių, labai nusia
lino. Laukininkystė nupūla, 
o javų prekės, isz priežasties 
Amerikos konkurencijos, per 
paskutinius metus labai buvo 
žiamos. Sodiecziai neturi 
pajięgų patys iszrėplioti isz 
sziądyksztės bėdos. Visisz- 
kai atsidūda jie ant mylietos 
caro. Dvarponiai irturtinges- 
niejie ūkininkai tupi kaip ant 
žarijų, kadągi ant pavasario 
laukia revoliucijos. Szau- 
dyklių pardavikai pasakoja, 
būtent sodiecziai per gvoltą 
perka sav ginklus, taip kad 
kromūse jų visiszkai neliko.

— Isz Peterburgo raszoma 
yra: Visose augsztesnėsėse
u rėdiny ežiose, m iny eteri jose 
ir cariszkose . kanceliarijose 
vieszpatauja, dabar didelis 
bruzdėjimas. Prasidėjo jisai 
tūjaus po to, kaip caras par
grįžo isz Krymo į Peterburgą. 
Urėdininkai užlaiko paslaptį, 
o gal nei patys gerai nežino, 
kas per mieris yra tų referatų, 
kuriils jiem prisakyta patiekti 
Užtai pąskelbų yra szimtai. 
Vieni sako, kad caras rengia
si pradėti dideles reformas, 
isz padugnės perdirbanezias 
sziądyksztį Maskolijos rėdą, 
kiti tiesiog tvirtina, būtent 
rengiama yra „konstitucija“, 
kiti vėl mislyja, jogei karė 
kyla, pagalios atsiranda ir to
kių, kurie laukia blogiaiusių 
dalykų ir tikisi sulaukti kūmi 
nožmiausių „ukazų“.

— Varszavos policija ap
ėjo anarchistų susirinkimą, 
kuriūs norėjo suimti. Isz to 
įvyko musztynė, kurioje du 
anarchistu užmuszta. Pen- 
kioliką suimta, o kiti pabėgo.

— Bulgarija. Nelaimiga 
žiamelė. Negana to, kad 
Maskolija laiko ant jos isz- 
tiestus savo gabius nagus, 
negana to, kad turi ikvaliai 
naminių neprietelių, kuriūs 
kariauja su herkulesiszka ener
gija ir isztriyolnumu, vertu 
pagyro ir pripažinties, nega
na dar tų visų rupesnių, nės 
sztai ir Prancūzija pristojo 
prie būrio jos neprietelių. 
Bulgarija visai teisingai isz- 
tereczkino per duris sveczią, 
kuris ją bjaurino. Kožnas 
isz mus, būdamas panėsziame, 
padėjime, kitaip nepasielgtu. 
Prancūzija vienok užsistojo 
už jį, pakėlė trukszmą ant 
visos Europos ir norėtu už
siundyti visą svietą ant szitos 
valstijėlės, kuri nieko pikto 
jai nėra padariusi.

— Paryžiauslaikrasztis „Ec
lair“ raszo, būtent 50 armijos 
of ficierų uždaryta į kalėjimą 
Sofijos mieste už prigulėjimą 
prie sūkalbio, pasirįžusio nu- 
galūti Jcuningaiksztį Ferdi
nandą ir jo minystrą Stambu- 
lovą. Kuningaiksztį Ferdi
nandą mėginama buvo nunū- 
dinti strichninar kurią jo vi
rėjas įdėjęs buvo į valgį.

— Afrika. Mahdi, su ku- 
riūmi anglai per daug metų 
be jokio pasisekimo kariavo 
Sudone, yra jau negyvas. 
Vienas kuningas, kuris devy
nis metus iszbuvo Mahdi‘ės 
verguvėje ir kuriam neseniai 
pasisekė atbėgti į Cairą, pa
sakoja, būtent tasai baisinga
sis vadas tapė nūnūdintas. 
Mahdi‘ei mat įkirėjo karės ir 
jis apsistojo Omdurman‘e dėl 
gaszlaus gyvenimo. Tarp 
vergų, patekusių į jo nagus, 
buvo vieno turtingo Khartu- 
mo ukėso duktė. Tasai’ūkė- 
sas nenorėjo pripažinti Makdį 
už Mohammedo įpėdinį ir ne
rėmė jo. Užtai gi, kada 
Khartum tapė užimtas per 
mahdistus, jo turtai tapė at
imti, visi vaikai, apart szitos 
duktės, paskersti, o jo paczios
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, pardūtos į vergybą. Mergi

na buvo labai graži, ir pasi- 
dėka voj ant tai tik aplinkybei 
fanatiszkiejie arabai ją nenu
galavo. Jie mislyjo, kad isz 
jos bus puiki papūsza dėl jų 
vadovo harėmo ir su tokia 
mislia ji tapė nugabenta pas 
Mahdį. Merginai vienok ne
sinorėjo gyventi su žmogumi, 
kuris nugalavo jos visą gimi 
ną. Ji pasirįžo atgiežti ant 
jo savo apmaudą. Kaip ir 
visos moterys jos veislės, ji 
žinojo daug apie nūdus. Ji 
iszrinko dėl Mahdi‘ės tokį nū- 

? dą, kuris palengva pagamina 
t lnyrį. Szitą nūdą ji įdėjo į 

gėrimą ir įdavė savo ponui. 
Nūdas tūjaus pradėjo savo 

•darbą. Visi arabiszkiejie 
daktarai tapė paszaukti dėl 
iszgelbėjimo jo, bet nieko ne
galėjo padaryti. Per asztū- 
nias dienas Mahdi kentėjo di
džiausias kanczias ir galiau
siai pasimirė.

Vienybe

I darba, Lietuviai!
Nūg laiko vokieczių rasz- 

tininko, Lessingte, kurs pir
mas užtėmyjo dailumą lietu- 

^-yiszkų dainų," ir sulig musų 
dienų, kada lietuvių tauta 
jau pradeda isz to gilaus mie
go atsibusti, tardyme kalbos 
musų ir musų tautystes mės 
daugiausia skolime Vokieti 
jos mokintiems vyrams. Nūg 
Ruhig4o ir Mielkės pradėjus, 
geriausius darbus leksikogra- 
phiszkus mės turime nūg Nes- 
selmannte ir Ad. Bezzenber- 
gėr‘io; Aug. Schleicher‘is, 
kaip žinoma, paraszė dėl mus 
pirmą moksliszką grainmati- 
ką, kurią Kurszaczio darbai 
ir neseniai apgarsinti A. Les- 
kienlo ir O. Wiedemannte 
specįaliszki tardymai tik da- 
pildo. Lietuviai prie viso szi- 
te triūso labai mažai prisidėjo.

Ir dainų bei pasakų rinki- 
< me yra ne menkai užsipelną 
/akyse musų: Schleicher‘is, 

' Leskien‘as bei Brugmann‘as, 
/ Geitiekis, VeckenstedVas ir 

keli kiti. Kaip tai ir laukti 
reikėtų, prie rinkimo dainų 
jau prisitelkė ir patys lietu
viai: Rėza, P. Balėnas (v. 
Bohlen), Gisevius, Daukanta, 
Kurszatis ir K. Įpatingai kun. 
Juszkos. surinktos dainos turi 
neiszpasakytiną vertą dalykū- 
se pažinties kalbos ir tautos 
musų, kurios praeiga yra la
bai dar menkai isztardyta ir 
apraszata, patiems lietuviams 
szitūmi darbu neužsiimant.

Ethnologiszkame dalyke 
lietuvių tauta menkiausiai pa
žįstama! Atskyrus tulus dar
bus Giseviaus, Glagaute, Pier- 
son‘o, Bezzenberger‘io, .mės 
labai mažai tui ime žinios'apie 
lietuvių dvasiszką gyvenimą, 
ir apie musų anthropologisz- 
kas ir ėthnologiszkas įpaty- 
bes. Tautažinė— Volkkun- 
de, Folklore — kuri pastara
me laike visur Europoje įgy- 
jusį yra tam tikrus literarisz- 
kus organus, ir pas mus, Lie 
tuvoje, laimės su laiku, rasi, 
dar apscziaus, negu kur kitur, 
medegos dėl supažindinimo Į 
mus su musų tauta, jei tik 
musų apszviesti vyrai, kurie 
tarpe lietuvių gyvena, užsiims 
rinkimu ir užraszinėjimu lie
kanų pragaiszusio laiko, — 
produktų dvasios bei kultū
ros musų. Svarbiausia tad 
pareiga musų tūmi tarpu tu
rės būti, renkant i/r u^raszi- 
nėjant visokias sėkmės, pasa
kas, mytu§, mysl/ius, pata/rles, 
burtus, dainas ir tt., apraszi 
nėjant senoviszkus paproczius, 
tautiszką vaistininkystą ir tt. 
Tose iszlygose, kuriose musų 
tauta dabar esti, visos tokios 
liekanos gyvenimo musų, ne- 
užraszytos būdamos, gali vi- 
siszkai dėl mus ir dėl mokslo 
pragaiszti, iszmirus senesniems 
žmonėms, nūg kurių jas dar 
sziądien užraszyti . galima. 
Laikas tad didis mums pa
tiems tardymu musų tautys
tes užsiimti!

Raszantis szitūs žodžius 
kvieczia todėl Lietuvos apsz- 
viestunus į darbą rinkime

ausgzcziau paminėtų pamink
lų isz gyvenimo musų tautos, 
užraszinėjant vislab taip, 
kaip yra kalbama, pasakoja
ma, dainuja/ma, tyrai lieta- 
viszkoje^kalboje tarmėse kožno 
kampo su užraszymu vardv^ 
rinkikų, pasakotojų, daini
ninkų, prisilaikant raszybos, 
vartoja/mos mano „Žipone bei 
Žiponėje“. Medegos apsz- 
ežiai atsiradus, raižytojas szi 
tų žodžių ketina, drauge su 
tūmi, ką jis pats nūg seniaus 
surinkąs turi, arba periodisz- 
kai iszeinancziame laikrasz- 
tyje, arba atskyriumi kningo 
mis apgarsinti viską, kas Lie
tuvoje isz žmonių burnos su
rankiota taps. Tokiu budu 
su laiku mės galėtume nemen 
kai szviesos iszplėsti ties He- 
tu/vių praeiga ir iszaiszkinti, 
rasi, ne vieną svarbų ir dėl 
mokslo 'dal/yką.

Rankraszcziai turi būti 
siuncziami, antraszant:

Dr. J. Bassanowicz.
Lom—Palanka, 

Bulgarie.
Lietuviszki laikraszcziai už- 

praszomi yra szitą pakvietimą 
atkartoti.

J. Basanavyczius.

Gentaras.
Gentaras arba gintaras di

desniais ir mažesniais sz m o tais 
kūne visoje Lietuvoje randasi; 
apstingiausia tacziau gentaro 
laimame sziądien Prusūse ant 
pusiausalio Šamo (vok isz k ai 
,,Samlandu) tarp Kuronų ako 
arba kilpos (Kurszo marės) 
ir Aistų marės (Aismarės, 
sziąd. „Frisches Haffu)- Pu- 
siausalis Šamo (sziądien Ant. 
Šalnas gyvena kaime Paskai- 
tiszkiūse, Zazasų pav., Kaun. 
gub.; slg. ir pravard. Samu- 
szis Lankeliszkiūse), senovėje 
buvo sala, Abalus vadinama, 
isz kurios jau giliausioje ga
dynėje gentaras į pietų szal is 
gabenamas buvo. Apipūszos 
daigtai, sziaurinės ir vidutinės 
Italijos kapūse, isz žilos — se* 

novės paeinancziūse, atrasti, 
kaip darodo Helbig‘as, T) yra į 
isz prusiszko gentaro padary
ti. Ir kemiszka analyzis Ita- 
Ii jo j e atrasto gentaro patvir 
tino tikrai, jog tas gentaras 
isz Prūsų iszgabentas tapąs ® 
2). Ir kapūse Mykenų (Grai- ' 
kijoje) atrasta daugybė geni® 
tarinių perlų (karolių) taipo- J 
gi isz Prūsų paeina 3). Jog 
tikrai per lietuvių rankas gen-M 
taras senovėje pietųlink ėjo, , 
mės turime patvirtinimą, kad S 
senovės aigyptėnai jį lietu- W 
viszku vardu Saccal (z sakai, B 
šakaliai) vadino! 4).

Gentaras senobėje^ sako, 
lygiai su auksu branginamas 
būvąs, o lietuvių tikyboje ir 
apsidabinimo dalykūse ne pas-«

Ji
- -- Jtarą įimdavąs vietą. Kaip /J 

musų laike myrra ir kiti kve
palai ruki narni yra bažnycziol|M 

.se, taip senovės lietuviszkose-W 
krusonise (žinycziose) prie ■ j 
maldų ir aukų gentaro sakai 4 
deginami buvo. Dar ir szią- ; 
dien merginų geltonos kaselės 
dainose yra palyginamos su J 
gentaru; kaip sziądien raudo- S 
niejie karoliai, taip senovėje O 
„gentaro szniureliai“ dabino® 
apikakles Lietuvos mergelių; w 
gentarinės ir apirankės neszio- S 
j am os buvusios. Prūsų Lie-įw 
tuvoje ant daugel vietų žia— 
mėje ir senoviszkūse lietuvių | 
kapūse atrasta tapo nemen- 9 
kai visokių isz gentaro pa- 
darytų daigtų, kaip: perlų 3 
(karolių), ritinukų, guzikų, ’ 
žiedų, priekabėlių, kirvelių į 
ir t. t., kurie aiszkiai liudyja, M 
kiek apscziai senovėje turėta® 
pas mus gentaro ir kokius® 
dailius daigtus isz jo padaryki 
ti mokėta! 5).

1) Cp. Mittheilnngen der anthr«'pologisch«i^O 
Gesellschaft in Wien. 1878. Bd. VII, 244.

2) Op. O'to Helm. Mittheilnngen ueber Betn«- 1 
tein — Schriften d-r Natnrforschenden Ueeell- j 
schaft ž'i Danzig. Bd. V. Heft 3 ir Zeitschrift fner 
Ethnologie. Berlin. 1882. Bd. XIV. s. 71, 72i.

3) Cp. Dr. H Schliemann. Mykenae. Leipzig 
1878. B. 282-284.

4') Cp. Pilnius. Matūrai, histor. XXXVIl.il. i.
5) Apraszymas gentariniq daigtrj pas O. Tisch- > 

ler. Ostprenseische Gra belfelder. Koenigeberg 18- '
79. b. 76 ir a^k. ir Taf. V, Me. 29 - 44 ir Rich. 'KletamS 
Der Berns teina muck der Steinzeit von der Bagge- 
rei bei Schwartzort urd anderes Lokalitaeten 
Preuesene etc. Koenigsberg 1882.
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novės paeinanedw|j į 

kaip darodo Helbig^ • 
isz prusiszko gentaro^ į 
ti. Ir kemiszka anilj^, 
Ii joje atrasto gentaro į
tino tikrai, jog tas pg i 
isz Prūsų iszgabenktf| [ 

2). Ir kapūse Mykeną^ s 
ki joje) atrasta- daugybe 
arinių perlą (karoli^fe \ 
p isz Prusą paeina jįjį \ 

ikrai per lietuvių rankas^ 
aras senovėje pietųliok I i 
lės turime patvirtinimą, į Į 

movės aigyptėnai 
isz k u vardu Saccalfa^ [ 
tkaliai) vadino! 4).

Lietuvininku
[pasileido nū kalno. Nubėgo 

žiūrėti ant didvyrio, o
Apie apstingu m ą gentaro Geitleris pasakoja, 1873 m. 

senovės Lietuvoje ant pusiau ! prusiszko j i valdyba pelniusi! visi v
salio Šamo mės turime ir is- už gentarą į 10,000 dolerių. Szvidrigaila ir Elena laikėsi 
toriszkas žinias. Tarp 23 ir Pastaraisiais metais tas pelnas už rankų, nėsa tikėjo, jogei 
79 m. po Krist, gyvenęs C. vis didyn einąs. 
Plinius apie gentarą szio

; i------ -
Taip 1880-1 jis galą gaus. Nū kaloo lėkė

81 m. isz arenilos [regale] Gasztauta, tvirtai laikydamas
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Gentaras senolėje,' -gj 
giai su auksu branginat į 
ivęs, o lietuvių tikybą į 
sidabinimo dalykūse ne 
ą ji m davęs vietą, lį 
įsų laike myrra ir kiti b

kraszto pasakodamas, sako, jog 
jį vilnys taip apstingai isz dug
no marės išplaudavusios, jog 
to laiko lietuviszki gyventoJ 
jai gentarą vieton malkos 
vartoję (,, in colas pro ligno 
uti eo“) G). Miręs apie 99 
m, po kr. Kornelius Tacitas 
7) paminėdamas gentarą mu
sų, sako, jog to laiko lietu 
viszkiejie Aistai stebėdamiesi 
priimdavę užmokestį už genta 
rą (preciumųue mirantes ac- 
cipiunt), nėsa jį per niekus ■ 
laikę — tiek ^apstingai jo bu
vo! Plinius 8) dar jiasakoja, 
jog ciesoriaus ’ Ncro laike —

gentaro vieszpatystės skrynia 
gavusi jau 555,533 markas, 
1881 -82 — 560.497 m.,4882- 
83 — 607.317 m., o 1883-84 
net — 717.154 m.! 9). Šzią 
dien jau esanezios įtaisytos 
sudėtu vės (Depot) gentaro 
ir gentarinių daigtų visokių 
kūne visūse didesniūse mies 
tūse: Viennoje, Paryžiuje, 
Konstantinopolyje, New-Yor- I 
k‘e, Meksike, Kalkutoje, Je 
do‘je ir t. t. yra nemenka 
gentaru vaisba varoma. Stan 
tinlas ir Beckerds isz Kara 
liaueziaus, kuriūdu laiko 
arendoje gentaro kasyklas ir

pavadžius, nū akmens ant ak
mens szokinėjo, du kartu per
sivertė su arkliu ir baisiai su
žvangėjo jo ginklai, du sykiu 
atsikėlė ir lėkė dulkių debesy 
je. Jūmi tolyn, tūmi dulkių 
debesys didinosi aplinkui jį, 
iszgaiszo szarvų žvilgėsis ir 
[patsai karžygis. Tiktai dul- 
į kių stulpas vis žiamyn nusi
leidžia ir pagalios atsistojo 
paeziame dugne griovos," ir 
jau sukuriu sukdamasis lekia 
,ant liepto, nupūla viduryje 
jo į upę, o pats karžygis kitą 
krantą pasiekia. Susiraukė 
Szvidrigaila, pažvelgė ant jo

žeidė nū ausies iki ausiai.
— Prasmegk tavo gražu

mas, merga, nesziok po manim 
atminties ženklą dėl savo my- 
lėtinio, kiek tik sykių jis ta- 
.vę bueziūs. Po tų žodžių 
kaip vėjas nujojo szalin.

III.
Ant rubežiaus Lietuvos su 

Prūsais stovėjo pilekalnis, o 
aplink jį glūsniai. Czion jau 
beržynas ir upelis nū jo bėgo. 
Užpakalyje szilas, pryszakyje 
lyguma, o ten toliaus varpi- 
nyczia isz. kaimo ar miesto pa
sistiebusi kyszo. Isz beržyno 
iszjojo szarvūtas vyras ir gi
nė arklį tolyn, iki tas iszsi- 
gandęs pilekalnio sustojo 
kaip isz žiamęs dygęs. Pas
kui jį jojo bernukas ir szaukė 
garsiai, kiek tik jam krūtinė 
pavelyjo: ponia, per dvi pa-

ai rakinami yra bažnym. 
taip senovės lietuviazh 
įsonise . (žinyežiose) p • 
Idų ir aukų gentaro M 
įnami buvo.y Darirszį į 
i merginų geltonos kasėju 
lose yra palyginamu į 
tarų; kaip sziądien mb* j 
Pe karoliai, taip senovę j 
it aro szniureliai*1 dabino. 
akles Lietuvos mergelį \ 
arinės ir apirankės nm 
►s buvusios. Prūsų Ji 
je ant daugel vietų & 
ir senoviszkūse lietoj 

se atrasta tapo dam 

isokių isz gentaro 
ų daigtų, kaip: perl^ 
>lių), ritinu ką, guzity 
, priekabėlių, Uirvtf 
., kurie aiszkiii liudyji 
ipscziai senovėje turtu 
nūs gentaro ir kokius 
s daigtus isz jo padary- [ 
lėta! 5). i

Mitthellangen der MthNpolofWw' I 
ift in Wien. 1878. Bd. VII,M 
•to Helm. AUtthdlangeB ueber Boh 
jrifteo d-r Naturforecbenden 
Danzig. Bd. V. Hefi 8 ir ZtUttWA 
b. Berlin. 1882. Bd. HV/f. Tl. Wk J 
r. H Schliemann. Mykenae. 
-284. 
linine. Matarai, hiator. XJlIV1I.ILŽ|| 
zymae gentarinių daigtų pw 0. Tink 
naaieebe Gra belielder. ieenl|Hr''“t 
lek. IrTaf. V, Me. 29-44 irMA 
einam ack der Steinzait ron da 
bwartzort md andmn lo 
ate. Koenigaberg 1882.

regisi apie 54 ar 55 metą po 
Krist. — vienas jotis romisz 
kas [eųues Romanus] iszsiųs- 
tas tapęs dėl gentaro ir tiek 
daug atgalios Romon grįžda 
mas jo pargabenęs, „ut retia 
coercendis feris podiumque 
tegfentia sucinis nodarentur, 
ar m a vero et Ii bitiną totusque 
unius diei adparatus in va- 
riatione pompae singulorum 
dierum esset e sucino“. Di
džiausias gentaro szmotas svė 
ręs net 13 rom. svarų. Apie 
493 m. pats lietu v. Aistai 
iszsiuntę ausztrinivį Gūtų ry
ki ui į Italiją, regimai, didės 
dovanas gentaro.

Beveik sulig musų laikui 
gentaras buvo renkamas įpa- 
ežiai ant krantų Jūrės, kur jį 
vilnys iszmeta, arba pakrasz 
ežiais ant vandens plukojant; 
tik suvis neseniai įvestas tapo 
ir kasinėjimas gentaro isz 
žiamės, taip lygiai kaip ang
lių ir k. nūgių. Gentaro ba- 
garevimą su maszinomis va 
rant, sziądien jo vėl labai ap
stingai laimiama; tagarevimo 
prova priguli prusiszkai val
dybai, sziap žmonėms uždraus
ta, regisi, gentaro jieszkoti.

6) Plin ut». Natur. hidtor. XXX. 2.35. t
7) Germania cap. 45.
8) Lib. XXXVII. 8.

bagarevimą, labai rūpinasi apie 
padidinimą savo naudos; 
prie kasyklų gentaro jie lai 
ką 898, o prie bagarevimo net 
1009 darbininkus!

Tokiu budu lietuviszkas 
gentaras - kaip gilioje senovėje 
— taip ir musų dienose vėl 
labai apgarsėjo visame sviete. 
Senovės gentarui mės esame 
kalti ir dėkingi už tas istorisz- 
kas žinias, kurios su jūmi 
sujungtos. Keliauninkas 
Pute-įas, gentaro teviszkės at- 
jieszkoti geisdamas, atrado ir 
apraszė Lietuvos gyventojus, 
Aistus, dar IV szimtmetyje 
Kristui negimus; isz gentaro 
priežasties Tacitas, Plinius ir^’ėdama į jį, parodė jam var- 
k. paliko mums tūlas žinias 
apie gyventojus senosios mu
sų Lietuvos. J, Bcrsztonas.

gražioji Elena ir nubėgo su 
ja ant prieszpriemenio ir ten 
jai kukždėjo į ausį; ir kukž- 
dėjo, iki apsukęs kalną, Gasz- 
tauta vėlink ant kiemo užjojo.

— Tu mano, tu mano, ir 
jau nori apglėbti ją savo sun
kia ranka.

Į akis jam nusijūkė mergi
na.

— Ak, Gasztauta, reikia 
man vyro, kuris manę saugo
tu ir giniotu, bet ne tokio, ku
ris ant bet paliepimo pastato 
ant pavojaus savo gyvastį. 
Jok sveiks, karžygi, asz nie 
kados nebusiu tavo pati. Ir 
iszdydi merga su panieka žiu-

tus.
Suriko Gasztauta, suspaus

damas kumszezias isz piktu
mo; o akys jo degė isz apmau
do.

— Ne, asz tavo nebusiu, 
jok sveiks, karžygi, tinki dėl 
lenkės, jos mėgsta tokius drą 
sūnūs.

Sustenėjo karžygis, kad net 
szarvai ant krutinės, subrasz- 
kėjo ir patrakęs szoko prie 
Elenos. Szvidvigailą parstu- 

. į ' - - x o * viena
jo kiemą. Isz treczio sykio ranka, kita ranka iszsiėmė 

9) Cp. Allgemeine Zeituug. No. 207. s. 8045. peilį ir baltąją jos bumą SU-

C3-SLSzta.-u.teL.
{Zygmunto Krasinskio.')

(Pabaiga.)
Palengva prijojo prie revo 

ir sustojo ant paties jo kran
to. Rankas iszkėlęs į virszų 
meldėsi, paskui suspaudęs 
pentinais arklį du sykiu apjo- l mėj merginą pagriebė

ras joji be atilsio per klonius, 
kalnus ir girias, sztai jau Lie
tuvos rubežius: kryžeiviai, 
Vokiecziai ano pusėje. — Dėl 
Perkūno, dėl Huberto, vilko 
makaulė staugia ant kūlo. 
Ana, ar girdi! ana, ar matai ? 
kraujas laszais srovena ant 
veido, 
perszok tvorą ir tolyn. Vie
nok nei pentinai negelbėjo 
prisako neklausė arklys, ne
sijudino isz vietos: ar jis bi
josi, ar jam gal gaila lietu- 
viszkų pievų ir ganyklų.

Tada bernukas pasivijo po
ną ir pagriebė už pavadžių; 
ir į kojas bucziūdamas malda x 
vo„idant grįžtu atgalios; pa
trakusiam karžygiui kraujas ' 
nubėgo nū galvos ir liūsiaus 
mislyti pradėjo.

— Ponia mylimas, tavo 
'szirmis nenori toliaus bėgti, 
paklausyk jo, nėsa mylintis' 
arklys gerai velyja ponui sa- , 
vo: szeri jį geriausiais grū
dais, jis taipgi dėkingas per- 
sergsti tavę, įogei prijauezia 
nelaimę.

— Bernuk! tavę kojos ir 
szirdis atbulai nesza, nėsa tu- ; 
ri tėvo namą Kiszalkiūse. 
Pataisyk paskutinį* kartą man . 
apinasrį ir pasilik sveikas ant

tolyn žirgeli mano,
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O iszpra- 
manęs nū

Wo,

geležiniu tavi 
šaudyklių ir

hb*ko..u, 
ninonių tavo

? amžių! — Tyli bernukas, nėsa 
/ iūdėmė yra prieszintiesi1 kar- 
/^žygiui: ir apinasrį pataisė, o 

karžygis tūm tarpu užsilipo 
ant pilekalnio ir žiuri ant lau- 
H

ife .z — Gerai padariau, kad 
i ažūt gražios, Kimvydžio sūnūs 

||L susitūks su sužeista; vienok 
gaila man minksztos odos, ku-. 

| ri taip lengvai perplyszo po 
mano peiliu. O! netikusi 

Sfe moteriszkę! per du metu var- 
9 gau dėl tavęs, o tu tiekiai 
fį man prapultį, o kad tai nenu- 

/| sidavė, atmetei manę. Ir mis 
lyjai, kad taip lengva yra nu- 

į vyti karžygį, kaip, peteliszkę, 
! ’ bet dabar nesmagu man ir 
? silpna. Ar gi tai galėtu būti, 

kad mylėcziau ją dar ir dabar ? 
Bėgkiva į svietą, idant vei
klaus padaryti galą tam gy- 

.į venimui.
; ' — Lietuva! buk sveika! ir

tavo miszkai, ir žvėrys iūse. 
Skaudu Žiamaitiją apleisti, 
Ponia Dieve, pagelbėk man ir 
mano kardui, padaryk tai, 
idant ją Szvidrigaila kankintu 
už tai, idant dažnai su gailes- 
ėziu paminėtu Gasztautą, o 
dabar tolyn į vokiszkąjį avie-

Per valandėlę dar žiurėjo 
ant tėvyniszkų lygumų, pas- 
kui nuėj’o nū pilekalnio ir 
paklausė bernuko, ar pareng
tas arklys? — Parengtas, kaip 
paliepiai, ponia.

Vienu pasiszokėjimu už- 
ft/ žergė ant balno ir kardą pa- 
f ėmėnsz rankij tarno.

Paskutinį įsaką iszpil- 
dysi, Dauryla, nueisi ant Ele- 

/ nos svodbos ir pasakysi jai...
yCzion sustojo ir neiszmany- 

1 damas, kaip užbaigti, tai už- 
Uidžia, tai vėl pakelia prie- 

L/^kaktę, ir glosto ranka rudū- 
'/ sius plaukus ir taiso diržą, ir 

nėisztarė nieko.
Staigu truktelėjo pava

džiais, sudavė pentinais ark
liui ir suszuko: —Lik sveikas 
bernuk,szerk mano isztikimąjį 
britoną. — Pasiliko pilekal- < 
iiis, lėkė per prusiszk^ją ly.

.gumą, iki kalnai neuždengė 
jo, o tarnas stovėjo ir žiurėjo 
paskui jį.

Dvideszimts metų nū tos 
dienos greitai sukako — o 
Lietuvoje nei gando apie 
Gasztautą.

1 IV.
Tituvėnūse stovi koplyczia 

- ant kalno, kur anūmet stovė
jo namai turtingos Elenos. 
Upelis riaumoja žiamai, kaip 
nū amžių, bet jau lieptas, ku- 
riūmi jojo karžygis, supuvo 
ir per pusę perlūžo: du jova
lu styri iksziol, įmusztu į 
krantus isz abiejtį pusių.

Pavasaryje lengvas oras, ir 
lengviaus yra mldėmininkams 
numesti sunkenybes nū szir- 
dies. Prieszai paveikslą Kris
taus Motynos klupoja mote- 
riszkė, muszasi į krutinę ir 
verkia. Koplyczių tamsi, 
liamputė dega prieszai altorių, 
altorius medinis, o per duris 
įsiveržia daug szvieso^ nėsa 
giedra lauke. %

„Neprajosiu tos vietos, ūe 
pasimeldęs szvencziausiai Mer
gei“! isztarė karžygis, kuris 
pro szalį jojo; pririszo rarklį 
prie tvoros ir įėjo į koplyczią.

Baisiai nusistebėjo ir dai
rėsi į visas puses: regisi ką 
su didelia sunkenybe atsime
na, arba ko suprasti negali: 
nedidelio buvo ūgio, sunkiai 
apsiszarvojęs ir vidutinio f m- 
žiaus.

Tacziaus ne isz lietuviszkos 
žiamės, nors ir iszrodo ant 
lietuvio, nės szarvus turėjo 
italiszkai lietus, plunksnas 
yokiszku įprocziu užkisztas, 
o sztilietas vokiszko darbo ir 
retėžis brangus, svetimų žia- 
mių darbo, plaukai rudi, kur- 
nekur pražilę, iszsiveržia jam 
isz po priekaktės, o ant kai- 
rėsės kojos truputį szlubūja. 
Sziaip dar buvo smagus ir 
matyt, kad vargai ir sunke
nybės nieko jam nestovi.

Patėmyjęs moteriszkę su 
pagūdone ir podraug žingei
džiai žiuri į ją, o ji į krutinę 
muszasi ir žliumbia:

„Motyna Dievo, szaukia 
graudžiu balsu, didelės mano 
nūdėmės, Motyna Merge, di
delės mano nūdėmės. Mylėjo 
manę garsingas ant visos Lie 
tuvos karžygis ir asz jį mylė 
jau. Taėziaus per savo tušz- 
tybę mėgau jį siųsti į didžiau
sius pavojus, jis visame kami? 
buvo man paklusnus, ar vo
kietį įmuszti į žiamę, ar mesz 
kiną parristi, ar totorių sugau
ti dėl manęs, ir visados dar 
ko dauginus nū jo reikalavau. 
Motyna Dievo, didelės mano 
nūdėmės, Motyna Merge, di
delės mano nūdėmės.

„Lengvą turėjau szirdį ir 
iszdydumu pasipucziau, nėsa 
Ziamaicziūse nebuvo gražės 
nės už manę merginos, ir at 
sitiko, kad mano namūse ap
silankydavo szvarus vaikinas, 
o pati buvau be tėvo ir mo- 
tynos! daviausi apvilti savę 
tam jaunikaicziui, nedėkin- 
gysta atsimokėjau, savo k&r* 

i žygiui ir paskutinį sykį, kada 
jį regėjau, prikalbinta per 
niekszą, norėjau nužudyti sa 
vo mylėtinį dugne szitos, grio 
vio.

„Motyna Dievo, Motyna 
Merge, sunkios mano nūdė
mės! jis taippat nujojo nuko- 
rojęs manę ant mano gražu 
mo, o su anūmi susitūkiau, 
ir daužė manę nelaimingą, ir 
kankino kėrais, iki pasimirė.

„Vos vienus marszkinius 
ant manęs paliko, o auksines 
mano auskaras ir gentarinius 
karolius sudrąskė.

„Motyna Dievo, Motyna 
Merge, iszkentėjau daugel, 
nėsa sunkus mamo nusidėji
mai.

„Pastacziau tav szitą kop 
lyczią vietojb mano namų ir 
kasdien atkartoju priesz tavę 
nusidėjimus mano, 
szyk atleidimą dėl 
Sunaus savo!

„Motyna Dievo, 
Merge, dūk man 
mano karžygį priesz smertį. 
Jau deszimts metų baigiasi, 
kaip kankinūsi priesz Tavę

Motyna 
pamatyti

ir priesz kryžių Sunaus Tavo“J 
O karžygis klauso, ir dreba 

visas, tarytum hetuviszką kal
bą supratęs buvo ir pažinojęs 
seninus tą - moteriszkę. Kada 
ji nutilo, sužvangėjo kardas į 
koplyczios grindis ir atėjęs 
pas altorių atsiklaupė ir pa- 
bucziavo žiamę. O giiesznin- 
kė pakyla persigandusi ir at
sistoja pas duris ir žiūro į kar
žygį-

Karžygis taipogi garsia 
malda szaukiasi į dangų ir tai 
lietu viszkai:

„Motyna Dievo,* Motyna 
Merge, sunkios mano nūdė- 
mės: nėsa mylėjau pirm kiek 
metų merginą ir isz meilės 
taip patrakau, jogei jos gra
žųjį veidą sužeidžiau geležis) 
nū to sykio per daugelį metą 
nesisekė man ir daug kraujo 
isz manęs isztekėjo svetini 
žiamėse.

„Bet dabar, Motyna Dievoįį 
Motyna Merge, padaryk galą 
mano vargams. Juk tavo 
szventąjį vardą garsinau tarp 
netikėlių, maurus po Anda* 
luzijos lygumas vaikiau* ir 
aifit Grenados bogsztų tempiau4 

„Kryžeiviams, kurie nieki* 
no Tavę, kardas mano kapojo 
gerkles ir dvideszimts metų 
musziausi kaipo karžygis 
szaukdamas muszose: Garbė 
nekalcziausiai Mergei. Moty
na Dievo, Motyna Merge, pa
velyk man iszvysti tą, kurią 
mylėjau jaunose dienose, nėsa 
myliu ją iksziol dar, lygiai 
kaip anūmet, kada jai nusiun- 
cziau szerno kaukolę“.

Tai pasakęs pakilo karžygis 
ir atsigrįžo į moteriszkę; ji 
nusiminusi stovi ir visa kruti
nę kvėpūja, pavalnai pakelia 
uždangalą ir parodo bąltą 
veidą, randas driekiasi per 
burną isz abiejų ozonų, tary
tum jūdo szilko siųlas.

Karžygis nuplėszė priekak- 
tę ir atkiszo rankas. „Tu Ele-" 
na mano!“

„Tu Gasztauta ngbho“ ir se
novės mylėtinę ^prispaudė 
prie krutinės.
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Svodba Tituvėnūse 1 svod- 

ba! nejauna jau nūtaka, ne 
jaunas vyras, o vienok meilė 
amžius ir vargus laiko už nie 
ką; priesz altorių prižada 
viens kitam viernybę ir vai- 
delės * giesmes gieda; o prie 
spindulių nusileidžianczios 
saulės grįžta isz bažnyczios 
namon; stebisi isz jo Elena, 
kad nesukumpo po rūpės- 
ežiais, stebisi isz jos Gasztau 
ta, kad graži dar, nors po tiek 
vargų.

Neužilgo potam užgimė 
jiemdviem sūnūs dėl kardo, 
o į metus vėliaus duktė dėl 
ratelio.

Isz Visur.
Prekybiniai traktatai. Blėdingumas 
McKinley‘o tariff o. — Legenda apie 
amžinąjį pakajų. — Dvideszimtoje 

amžiaus moteriszkė.
| Prekybiniai traktatai, apie 

kuriūs per szeezis mėnesius 
ėjo gineziai Vokietijos parla
mente, tapė ant galo pabaigti. 
Įpatingu jų pobūdžiu yra 
stengimosi sumažinti muitus 
kaip ant įvežamų, taip ir ant 
iszvežamų ta vorų. Taip antai 
numažino vokiecziai muitus 
ant įvežamų tavorų isz Austri 
jos, Belgijos ir Italijos. Tą 
patį padarė anos trys valstijos 
su z vokiszkaisiais tavorais. 
Traktatai tie panėszi į senobi
nį vokiszkąjį Muitiiį Susivie- 
nyjimą (Zollverein)nr pasis
toja regimai prieszai ikszio- 
laikinę protekcijos sistėmą. 
Vokiecziai priėmė tūs trakta
tus prielankiai, iszskiriant ke 
lėtą prieszingų valdžiai lai- 
kraszczių, kurių riksmai žino
ma turės greitai nutilti aki
vaizdoje naudingų pasekmių 
traktatų. Kaipogi tie trakta
tai pastatys Vokietiją priesza- 
kyje europiszkosios pramonės 
ir atvers dėl jos be pertrūkio ( 
priauganezies populiacijos bei 'nių ant nūgo kūno.

ir naująjį tariffą, numuszantį negal 
muitus ant tavoru. Regisi, I nonių 
jogei neužilgo Vokietija pada
rys tokias pat suderybas su 
Szvycarija,. Serbija, Rumuni
ja, Szpanija, o pagalios ir su 
Suv. Vasltijomis ir per tai vi- 
siszkai atskirs Prancūziją, 
kurios prekyba daug turės 
nukentėti.

Kūmet Europos valstijos 
stengiasi padidinti rybus savo 
prekybos*, įleisdamos pas savę 
svetimų žiamių tavorus, Suv. 
Valstijose vis dar laikosi ne
lemtasis McKinley‘o tariffas. 
Apie blėdingumą jo gerai ga
lima persiliudyti isz sekanezių 
skaitlinių, kurios yra daug 
iszkalbesnės, negu gudriau
siojo polytiko kalba. Paly
gindami įvežimą pirmosios 
deszimties pereito meto mėne
sių su įvežimu to paties laiko 
metūse 189Q atrandame, jogei 
atveižta:

1890 m.
tabako..................... už $17 557.802’
vilnoniiį tavoriį.... „ 49.568. 654. 
rezinkų..............  ,, 1.464.007.
geležinių tavorų.... ,, 2.248.371. 
szaudyklių ir revolverių „ 1.364.982. 
szampano.............. .. * n 4.517.430.11
rūkytų tavorų **• • •... 

'1891 m. 
tabako.......... .
vilnonių tavorų.... , 
rezinku.......... ..
geležinių tavorų..... 
szaudyklių ir revolverių 
szampano... /..............
rūkytų tavorų..............

Kaip matote, vis tai yra 
daigtai visiems reikalingi; Ja- 
mes‘o McKinley‘o tariffas to- -- -------w r-------------------------------------------- ----
kiu budu prieszingas yra ge- Metūse 2091 - sako — Lon- ant to, davė ženklą dėl pradė- 
rovei Suv. Valstijų gyventojų, dono istoriszkoji draugystė j i mo karės. x 1V-- 
prispirdamas jūs jau tai ap-1 apgarsino konkursą dėl iszri- jis nusistebėjo, kada armija, 

nei
Tasai ta Į kiu budu * prasidėjo pakajaus vieno žingsnio nežengė pry- 

Ant paskirtojo ra- szakyn ir nei viena kanūlė ne-
lj—a Ciesorius atkar-

i pirkti nei atvežtų vil- 
iszdirbinių dėlei jų 

brangumo, nei czionai darytų, 
kadągi monopolistai jūs labai 
brangiai pardavinėja. Dėlto, 
jeigu influenza tarp biednes- 
niųjų gyventojų platinsią,, tai 
daugiausiai p. McKinley bus 
užtai kaltas. Bagocziai mokės 
sav dūti rodą — jie prisilupa 
nū biedniokų gana piningų dėl 
pakakinimo savo didžiausių 
smagu rysczių. Taip antai

1890 m. pargabenta žvilgan- 
czių pirsztinaiczių už $4.614.- 
327, o 1891 m. už $5.075.008.

McKinley‘o tariffas žadėjo 
pataisyti avininkystę Ohio‘s 
valstijoje, bet ir toji viltis ne- 
iszsipildė, kadągi jis neįstengė 
sumažinti įvežimą vilnų isz 
užrubežės. Prieszingai, tasai 
įvežimas pasididino nū $17.- 
342 345 sulig $23.000.530; 
Tasai tariffas yra skaudžiau- ( 
šia skriauda dėl biednesnėsės ;

galios iszmuszė nelaiminga 
adyna. Birželio 1 dieną me
tūge 18.. (autorius nepaženkli
na meto) jaunasis Vokietijos 
ciesorius pabudo isz miego su 
sunkia gal va, • iszgėręs isz va
karo ant putos augi isz koje 
ambassadoje labai daug szam- 
panisžko vyno, ir vos pra- 
krapsztė savo akis, kaip my- 
lėjinis jojo, jaunas karo mi- 
nystras, generolas*von Eisen- 
thal, įėjo į ciesoriaus miego
tu vę ir praneszė, jogei pran-^ 
cuziszkasis pasiuntinys neat
leistinai reikalauja pakakini
mo už užmuszimą tūlo pran- 
cuziszko sodieczio ir suėmimą 
kito ant rubežiaus.

Iszgirdęs tai ciesoriaus net 
sudrebėjo isz piktumo ir prisa
kė ant tų pėdų apszaykti 
Prancūzijai karę. Jaunasis 
minystras vienok pasidrąsino 
ciesoriui uždūti maž^ klausy
mą — ką ant to parlamentas

- „Parlamentas tai 
— atsakė ciesorius, trep- 

, „ir vokisžkoji tauta
‘ Ir sztai po po-

-- ,---------- -------------------- - 1X1
dalies gyventojų, o szaltiniu pasakys?_
lobio dėl monopolistų ir pab-Įasz“ -
rikantų. Valnybė prekybos, želėjęs, ,/ 
panaikinimas muitų yra rei- taipogi asz!u

► kalingi dėl pakėlimo žmonitį ros adynų vokiecziai ir pran- 
gerovės, ką jau Europos vale- euzai pradėjo mobilizūti savo 

. „ 7.568.484. tijos suprato.
J „Century Magazine“

už $6.548.797. talpino straipsnį, kuriame
• torius, Herbert Wood, __ _______ ___  _______ _______i • • ’ r T ; r. .glsakoja apie ankscziaus ar vė- Į jo ant nuszavietės. Apie 9-tą 

601 897 !^aU8 įvyksianezią pakajaus adyną isz ryto ciesorius pabai-
3.381.399.
4.323 835.

20.480.7U5.
„ 443.539.
„ 834.038

milžiniszkasias kariaunas, o po 
pa- dviejų dienų voTdszki ir pran- 
au- cuziszki pulkai, po vadovyste 
pa- 'ciesoriaus ir prezidento, stovė-

| gadynę ir lyginai kaip Bella-1 gė paskutinį peržiūrėjimą sa- 
my, perkeldamas mus vaidin- vo kariaunos ir patėmyjo, jo- 
tuvėje į tolimą ateitę, pieszia gei alvienas kareivis turėjo 

I priesz skaitytojų akis sekantį ant krutinės mažą sidabrinį 
Įfantastiszkąjį paveikslą: .Jvainiką, vienok nepaisydamas ,

dono istoriszkoji draugystė jimo karės. Bet kaip labai /
J; r J J ** I O -

sieiti be jųjų, jau tai užmokėti szimo klausymo: kada ir ko nežiūrint ant prisakymo, 
per dau<£ brangiai, 
riffas kenkia net sveikatnu-* gadynė? 
mui gyventojų, palengviuda ko tapė prisiųsta daug ran- davė szuvio.
mas plėstiesi influenzai, dėl kraszczių, isz kurių vienas įpa- tojo prisakymą antrą, treczią
kurios geriausia gydykla yra tingai visų akis ant savęs už- sykį — ir vis tas pats. Su-
dėvėjimas vilnonių marszki- traukė. Autorius to veikalo pykęs sulig pasiutimui, cie- r

Tūm apsako, jogei buvo laikas, sorius vienu smūgi u kalavijo j
iszdirbinių platų lauką užru- tarpu McKinley‘o tariffas į ) a- kuriame Europa panėszi buvo nukirto galvą pirmam pasipy-
bežėse. . didino muitą ant vilnonių isz- į vieną milžiniszkąjį abazą, nusiam kanoniėriui ir pats už-

Lygiu budu ir Austrija dirbinių ant 100$ ir dar dau Kožną pavasarį skambėjote- degė knatą; szu vys n esi darė, 
prielankiai priėmė traktatą giaus. Biednesniejie žmonės,nai kariszkiejie aidai, iki pa-1 -Tada nusistebėjęs ciesorius
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pareikalavo nū officierių pa 
aiszkinimo. „Tai ženklina — 

- atsakė vienas isz jų — jogei 
armija vardan Kristaus Iszga 
nytojaus prisiekė daugiaus ne* 
užmuszinėti, o mažytis sidabri 
uis vainikas, kurį ciesorius ma* 
tai ant krutinės ai vieno karei
vio, yra tos prisiegos ženklu“. 
Toje valandoje tapė padūtas 
ciesoriui telegramas nū vy
riausiojo vado armijos, nu
siųstos į kitą vietą, kuriūmi 
buvo praneszama, jogei ir te
nai kareiviai neklauso.
•*4- Kas jums pasidarė, ger

manai! — suszuko ciesorius. - 
Nenorite ginti savo tėvynę 
nū amžinojo prieszio?

j — Nū to neatsisakome — 
atsiliepė karo minystras — 
vienok negalim j kariauti, pa
kol neprietelius nepradės mus 
szaudyti be priežasties: prisie
kėme Kristaus vardu to dau
ginus nedaryti.

Ciesorius nuleido galvą, ir 
aszaros riedėjo per jo veidus. 
Generolas Eisenthal apsakė 
ciesoriui apie pakajaus propa 
gandą, kuri apsiautė visą jo 
armiją. Nū to sykio Europo
je jau daugiaus.nebuvo karių?

t Garsingasis prancūzų phi- 
-losophas, Julius Simon, para- 
szė kningą su antgalviu „Dvi- 
deszimtojo amžiaus rnoterisz- 
kė“. Paryžiaus laikraeztyje 
„Temps“ Simon paaiszkina 
mierį to savo veikalo, priža 
dėdamas nupieszti jame pa
veikslą ' isztvirkimo szeimynos 
riamutiniūse slūgsniūse pran- 
cuziszkosios draugijos. Szią- 
dien — raszo Simon — mote* 
riszkė tapė darbininke ir prą 
leidžia visą dieną, o pagalios 
ir nakties dalį pabrikūse. 
Vyrai skyrium gyvena, per ką 
ženybų kas-kart vis mažiaus 
tampa. Kada ankscziaus 
klausdavai prancuziszkųjų 
darbininkų, kodėl taip neno
riai pacziūjasi, paprastai taip 
atsakydavo: „Pacziūsimėsi
tada, kada perskyras įves“. 
Sziądien ir perskyros yra, vie 
nok pacziūtųjų skaitlius Pran

cūzijoje visisžkai nepasididi
no. Taip antai 1890 m. abel- 
nas skaitlius susitūkimų ant 
3.602 pasimažino. Užtai per
skyros didinasi nepaprastai 
smarkiai. 1881 m. ant 10.000 
susitūkimų įvyko 1.567 pers 
kyros, koktai jau yra ženkly- 
va skaitlinė; 1890 m. ant tiek 
pat susitūkimų įvyko jau 
5.457 perskyros. Tokiu bu- 
du daugiau kaip pusė susitū- 
kusių porų Prancūzijoje per- 
siskiria. ; ' ja.

Iszliehmszkū flimi įmurtais
— Chicago, III. Reikalū- 

se uždėjimo lietuviszkos pa
rapijos buvo laikytas antras 
susirinkimas, į kurį pribuvo 
lietuvis kuningas Czyževskis 
isz South Bend, Ind., ir sąna
riai visų liet, draugysczių. 
Ir sziūmi sykiu nieko gero isz 
susirinkimo neiszėjo, kadągi 
kn. Cz. apreiszke susirinku- 
siemsieifis, jogei jis j>ats nori 
būti piningų rinkėju, skarbi- 
ninku ir organizatoriumi, ne
prileidžiant prie to darbo 
draugysczių delegatų, — ant 
ko trys draugystės nepristojo. 
Užmanymas tokiu budu užsi- 
vilkina ant ilgesnio 'laiko ir 

^nežinia, ar bus kas isz to?
— Elizaleth^ -V. J. 23 d. 

Grūdžio užsidėjo ir pas mus 
lietuviszka draugystė po var
du „Sz. Kazimiero“, į kurią 
jau prisiraszė 42 draugu. 
Nors czion yra keli szimtai 
lietuvių, tacziaus tik taip 
mažą būrelį turime musų 
draugystėje, vienok turime 
viltį, kad draugystė netrukus 
pasididins, kadągi ant atei- 
nanczio susirinkimo daugumas 
žadaprisiraszyti.

Ir apie bažnyczią lietuviez 
ką pradėjome mislyti. M ės 
czion turime lietuviszką salę 
jlėl susirinkimų ir balių pas 
musų viengentį Vaicziulį. 
Taigogi turime puikią liet, 
kapeliją, taigi ant Užgavėnių 
rengiame didelį balių ant nau 
dos musų draugystės. V. At

— Piedmont^ W. Va.
kū tolyn, tū daugyn tarp mu
sų žmonelių apsireiszkia trosz- 
kimas apszvietos. Sztai ir szi- 
tame miestelyje,’ apsigyvenus 
keletui vien genezių ir supratus 
darbavimasi musi| prakilnes
niųjų brolių, likosi užmanyta 
ir mums sziek-tiek prisidėti 
prie pirmųjų lietuvystės dar
bininkų. Szit ilgai netrukus 
likosi įkurta „Lietuvių Moks
lo Draugystės“ szaka 3 dieną 
Sausio mėnesio. Iszsyk pris
tojo prie kūpos 9 sąnariai ir 
užsimokėjo mėnesinę mokestį, 
beje: Jurgis Maluszis, Anta
nas Maczys, Antanas Gavelis, 
Aleksandra Kamarauskas, Jo
nas Petkevyczia, Kazys Kaz
lauskas, Kazys Andriuszis, M. 
V. Janczaitis ir Jūzas Andriu
szis. Potam likosi iszrinktas 
komitėtas kūpos, susidedantis 
sziaip: J. Maluszis perdėti* 
niu, A. Maczys jo vietininku, 
J. Andriuszis sekretoriumi, M. 
V. Janczaitis yždininku. Po 
ilgų prakalbų tapė praneszta,. 
kad ant kito susirinkimo pris
tos daugiaus sąnarių, ragino 
vienas kitą darbūtiesi be pers* 
tojimo dėl savo tautos ap- 
szvietimo ir tt. Tą dieną į 
yždą įplaukė $4*50

Kūpa sutarė įstoti į „Susi- 
vienyjimą“.

Kupos Vyriausybė.

— Pittsburgh, Pa. Sz. 
Alberto lenkiszkoji bažnyczia 
10 d. sz. m. buvo regykla ne
paprasto atsitikimo. Kun. 
Miskievicz yra rektoriumi 
tos bažnyczios. Jis laikė 
prie sav^tiž vikarą kun. Pi- 
kulskį, kurį labai mėgo para- 
pijonai — taip mėgo, jogei 
prabaszczius pradėjo baugiu- 
tiesi jaunojo kuningo. Ka 
da-gi jaunasis kuningas gavo 
nū parapijonų per kalėdas 
$500 dovanų, skaugė prabasz* 
cziaus pasiekė liepto galą. 
Jis pasirįžo nusikratyti nū 
pavojingojo lenktynininko ir 
parsikvietė kitą kuningą į jo 
vietą, o tūmi buvo kun. J.

Vis Kolesihskas. Kn. Kolesina* g 
kas sakė sziądien czion pirmąJH 
pamokslą, persergėdamas pa-1| 
rapijonus priesz kn. Pikulskį. I 
Parapijonams tas pamokslas J 
labai nepatiko, įpacz dar po ■ 
to, kaip kuningas kvailiais jūs g 
iszvadino. Pasibaigus diev*- J 
maldystei du szimtu lenką j 
sustojo pas bažnyczios durisG® 
ir tiekėsi surnuszti abudu ku 1 
ningu, kada jiedu eis ’ namon. | 
Tacziaus jiemdviem pasisekė 1 
iszsprusti isz bažnyczios ir , < 
pareiti į kleboniją, kur ' užsvįM 
rakinusiu perbuvojo iki vaka- JĮ 
r ui, kada keturi stori polici|H 
antai atėjo jiemdviem į pa.- JB 
gelbą. K n. Miskiewicz bu- 1 
tinai nori palaikyti prie sav^s S 
kn. Kolesinską, bet parapijo* i 
nai neatleistinai reikalauja | 
pavarytojo. Nežinia, kas isl 3 
to ten dar iszeis.

— Hazleton, Pa. Jau ne ® 
kartą buvo „Vienybėje“ gar* | 
si n ta apie musų parapijos M 
prietikius su lenkais, vienok j 
daugelis sąprotaudavo, kad i 
tikt viename Hazletone lenkaiĮB 
su lietuviais broliszkai gyve^B 
na. Teisybė, lietuvis pagali 
savo paprotį niekados lenkui J 
neszoka į akį, bet kada pa«B 
jauezia nuskriaustu, tada yra« 
priverstas pesztuką sustabda® 
ti. Nors vieni lietuviai, b|H 
veik galima sakyti, pastatėm^B 
bažnyczią, ml kurios ir szią* B 
dien lenkus neštumiame, nėdM 
kas nedėldienį atvažiūja kifU 
ningas pildyti dvasiszkas paįj 
reigas kaip dėl musų, taip >9 
dėl lenkų, bet pučams ir feĮ 
negana, nėsa isz jų keli būda- B 
mi parapijos komitėte užii® 
manė viską į savo nagus 
grobti ir pavaryti nū bažny* w 
ežios, kaip visur yra pratę B 
daryti, lietuvius, jeigu nei ne*B 
butume gerai apsižiūrėję ir neljB 
aprinkę naują komitėtą. Bet B 
pučai ant to nepristodami 1 
rinėjo savaip. Taigi vieną 
nedėldienį, kada jau pučams 
buvo nū kuningo uždrausta J 
rinkti piningus, vieni isz ji^į
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prie bažnyczios durų rinko I jo nū krujo praliejimo, kadą- 
nū žmonių, o kiti atsinoszę'gi maisztininkų vadas suba 
kokius ten samezius rinko 
bažnyczioje per žmones pi
ningus. Kuningas, patėmyjęs 
tai, pasirįžo jūs sustabdyti, 
prisakydamas, kad paliautu 
su savo užmanymu. Vienas 
isz pučų, nekokia Filipiak, 
atsigrįžęs į kuningą, as^triai 
ir storai atsakė: jeigu norė 
siąs, tai ir rinksiąs piningus, 
neklausdamas nei parapijos, 
nei kuningo. Kuningas^ ma
tydamas ką daro pučai, buvo 
priverstas szauktiesi prie mies
to sargybos. Bematant pas?

j rodė sargas, maisztų stabdy- 
tojas, kurį pučai iszvydę, pa
mažu visi iszėjo isz bažny-.

Į ežios, kaip vyriszki- taip ir 
moteriszkos, seni, jauni, didi, 
maži, zurzėdami ir rėkaudami 
ant kuningo, o mės tada, tikri 
lietuviai ir susilenkinę, aisz
kiai pažinome, kas yra pučai, 
kurie ir maldos namus paver 
ežia į kareziamą. Pučams, 
matyt, nieko nėra szvėnto.

, Ant rytojaus maisztininkai 
tapo paszaukri pas taikos sli
džią dėl iszsiteisinimo, kožnas 
maisztininkas turėjo pasistatyti 
kaucijos po 300 dol. Jau 
kožnas isz lietuvių pasitikėjo, 
kad ateinantį nedėldienį bus 
galima bažnyczioje ramiai pa
simelsti. Bet kur tav? Pu
čai sulaukę nedėldienio ir 
vėl taip pat pasielgė, o ku
ningas jiems niekojau nesakė 
Tikt ant rytojaus visi u^isz: 
tininkai antru sykiu tapo 
kviesti pas taikos sudžią, kur 
pučai vylėsi laimėti, bet per 
parapijos . liudytojus ir adva- 
katą tapo apkaltinti ir kožnas 
turėjo isz naujo pasirūpinti 
kaucijos *po 400 dol. ir byla 
tapo nusiųsta į augsztesnį sū
dą dėl peržiūrėjimo, -kuriems, 
ar lietuviams ar lenkams, pri 
guli bažnyczia. Negana to, 
pučai patylom rengė atvirą 
maisztą su lietuviais bažny
czioje laike dievmaldystės ant 
paskirto nedėldienio, bet Die
vas musų bažnyežią iszgelbė-

toje pirm ' maiszto tapo isz 
kasyklų namon parnesztas 
pusgyvis. Po tokių prieti
kių, sziądien, acziu Dievui, 
bažnyczioje i°kių maisztų nė
ra. Vienok, kaip girdėt, pu
čų noru yra statydinti sav ki
ta bažnyczią, o nū lietuvių 
pareikalauti iszmokeaties už 
bažnyczią. Juk, jeigu lenkai 

' niekur neiszmokėjo už bažny- 
ežią ir t. t. lietuviams, jūs pa
varydami, tai tūini labiaus 
pučai nū musų lietuvių nieko 
negaus, Lūsu 
darni.

Viskas pas 
jeigu nebutu 
jalenkių, kurių noru ir trosz- 
kimu yra lietuvius pardūti 
lenkams; jie gula ir kelia be
simokindami „pelekai“, jiems 
esą smagiaus bažnyczioje gir* 
dėti lenkiszką kalbą; jie savo 
neszvaukų supratimą varu 
uori antkra*uti ir kitiems lie 
tuviams ant sprando. Tegul 
jie sav ežegotu arba ir pse 
maciotu, bet kam jie nori ir 
gerus lietuvius į savo pėdas 
įvaryti? Matyt, jie tada pa
sidarys Lietuvos sunais, kaip 
nū pučų gerai gaus į kailį. 
Juk tikt tokiu budu dauge
lis susilenkinusių lietuvių su 
grįžo jau ant lietuviszko ke
lio. Taigi mės jiems ir nes- 
kaugė kime tos dovanos susi 
laukti: greieziaus ras dvasią 
szventą.

Nekurie geri lietuviai pa 
rugoja ant kuningo, kad baž 
nyczioje viskas yra lėnkiszkai. 
Bet asz pasakysiu, kad ku 
ningas su kožnu parapijom: 
dvasiszkūse reikalūse atlieka 
kas jam priguli. Jeigu vis
kas bažnyczioje lėnkiszkai, 
tai kuningas elgiasi pagal 
savo supratimą: 1) kad yra 
daugelis lietuvių, kurie baž
nyczioje nori mokintiesi len- 
kiszkos kalbos, o savo pri
gimtą lietuvišką niekina,. 2) 
norėdamas kad pučai maisz 
tonekeUu; vis tai daro dėl

noru

nius 
taip

atsitrauk

butu gerai 
daug nati

szventos sutaikos. Žinia, da
bar viskas kitaip virs, kadągi 
pučai jau kaip girdėti, esą ir 
vietą apsirinkę dėl „polcko- 
katalickos“ bažnyczios staty 
mo. Parapijonas.

— Kaip tai malonu ir džiu 
gu ant szirdies darosi, girdint 
musų broliuk pradedanežius 
risztiesi broliszkos meilės ry- 

f sziu ir neszti pagelbą reikalin
game laike savo draugams — 
sąnariams, beje: ligoje arba 

1 ki ūse reika'ū'e, kaip daro 
kožna pagelbos draugystė. 
Butu szimtą kartų maloniau® 
ir džiugiaus, jeigu musų 
drangysezių sąnariai visi, per 
svarstę naudingumą „Susivie- 
nyjimo“, prie jo prisirisztu, 
kaip jau daugelis musų brolių 
pradeda daryti, o isz kurio ry- 
szio jau pradeda dygti tėvy 
niszkos meilės dvasia ir pama
žėliu pradedame žengti į savo 
boezių ir praboezių pėdas, ku
rie, užlaikydami savitarpinį 
sutikimą ir susipratimą, galė 
jo drąsiai stoti prieszjdidžiau- 
sius Lietuvos prieszus ir krau- 
jagerius kryžeivius,, pasirįžu- 
sius musų tėvynę panaikinti. 
Argi nebutu ir sziądien musų 
*pėkos didelės, jeigu visos 
musų lie.tuviszkos draugystės 
Amerikoje prisiglaustu prie 
„Susiv.“? argi negalėtume di- 
džiūtiesi ir pasigirti, jog ir 
mės, Lietuvos sunusf dar ne 
iszsižadėjome savo tėvynės, 
kalbos, paproezių ir tautiszkos 
dvasios ? argi negalėtume vie-# 
nu tautiszku rysziu, „Susivie- 
nyjimu“, susidedanezių isz 
kiek tukstanezių sąnarių, pa- 
siprieszinti savo prieszams, ta- 
rydami: sustok, nenaudėli ir 
siaubūne, nekankink musų, ir 
mės lietuviai norime gyventi, 
kaip ir visos tautbs ant szios 
aszarų pakalnės kad gyvena. 
Bet kurta v? musų broliai dar 
nelabai apie tai supranta, ma
žai isz musų yra tokių, kurie ti
krai suprastu reikalus musų tė 
vynės, mažai yra tokių, kurie 
gūdo j a savo motyn ą, Lietuvą,

ir dėl jos garbės visomis saVo v 
iszgalėmis dirbtu. Daug, daug^ 
dar randasi musų brolių, ku- 
rie savę „paliokais“ vadina 
ir visomis savo pajiegomis 
stengiasi musų brolius prie 
lenkų „Związko“ pritraukti;-y 
daug yra brolių, kurie prieszi- ji 
naši prigulėti prie „Susiv.“ tik- 
tai dėlto, kad ant metų reikia j 
po 1 dolerį į „Susiv.“ kasioj 
dūri, kurie piningai eina ant 
iszdavimo naudingų lietuvisz- ‘ j 
kų kningų, o posmertinės ga
lima gauti tiktai 100 dolerių; 
tūmi tarpu lenkai moka po
smertinės 500 dolerių. Taip 
sąprotaudami daug ir isz mus \ 
brolių prisiraszo prie lenkų- 
,.Związko“. Bet kad „Związ- 
ko“ sąnariui prisieina ant mė
nesio nū 1 dol. net iki 10 dol? 
ir daugiaus, tai musų brolis 
pakasęs pakauszį ir kiek su
siraukęs ramiai ir maloniai * 
užmoka, o prigulint prie 
„Susiv.“, kad ant metų reiktu 
jam daugiausiai kelis dolerius 
iszmokėti, tai musų brolis bi
josi, t kaip žydas kryžiaus. _ 
Juk, jeigu prie „Susiv.“ pri
gulėtu nors 1000 sąnarių, argi 
nebutu galima nutarti, 
posmertinės mokėti po 1000 
dol., o ir tada lietuviui prisiei
tu mažiaus mokėti ant metų 
į „Susiv.“ negu į „Zvviązką“ 
ant mėnesio, gaunant nū 
„Związko“ pasmertinės tiktai 
500 dol. Ir aiszki teisybė, ’ 
nėsa „Susiv.“ vyriausybei ne
reikia mokėti metinės algos, 
o lenkiškoji vyresnybė 
„Związko“ » ant metų paima 
algos po kelis tukstanezius 
dolerių. Taigi dūk, *Dieve, J 
musiį broliams, prigulintiems 
prie „Związko“, dvasią szven
tą, kad, gerai ir aiszkiai su
pratę, pamestu lenkiszkąjj 
„Związek“, o glaustųsi prie 
savo tautiszkojo „Susiv.“. 
Jeigu pereitą metą musų 
„Susiv'.“ augo, man ding, kad 
ir szį metą augs, kadągi dik- 
cziai randasi musų brolių, 
pradedanezių suprasti, jog su 
vienybe galėsime daug, daug 
gero padaryti savo vargstan- 
ežiai tėvynei. JT. Vilkauskas.
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PABASZYTA SI1AN0 DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIJOS DAGISTBO.

(Tąsa.)
. Tūtai'pu vienok pirmūju nūgąseziu gyventojai iszblasz- 

kyti rinkosi apent į vieną būrį, kursai susinėręs su įgulė, užpūlė 
staigu paskidusius kryžeivius, kuriūs įbingę Varmėnai paklo
jo karvietėje. Retas kuris Vokietys, laivus sergėjęs, beisz- 
Skrudo nū giltinės praneszti nelaimų Elbinge esantiems kry
žeiviams. (10)

.'Į'Ū tarpu Pamario kuningaiksztis, Sviatopelkas, taikinė- 
jęs ilgą laiką kryžeiviams, kaip minavojau, nū sziol regėda
mas vieną dalį Lietuvos tautos nuvergtą, radosi abejotinu ar
ba dveguliu dėl kryžeivių ir nebnorėjo jų stiprinti tolesniai. 
Užvis kryžeiviams susinėrus su kalavijonimis • ir Dobrinės 
biostviais, rodėsi jam galineziais, netikėlius nuveikus, paties 
krasztą užkariauti; užvis dar didesniai krūpavo matydamas, 
įog Vokiecziai, kurdamiesi į tą krasztą, naikina tenai kalbą 
ir apsiėjimus senųjų gyventojų, ir į jų vietą savo dabą, kalbą 

; ir būdą veisia ir platina. Nū to kėlėsi tūjaus skaugės, bar 
niai ir kersztai tarp abiejų. Tūjaus Sviatopelk uždėjo didžius 
mokesnius ir muitus ant meldžionių ir kitų Vokieczių, atei- 
nanezių per jo žiamę kryžeiviams į talką. Sviatopelk susita
rė dar su Lenkų kuningaikszcziais nebleisti kryžeivių beplės- 
tiesi, ketėdamas pats į Pamezoniją pulti^o Kazimieras, Kuja- 
ynais kuningaiksztis, į Kulmiją.

1238 m. Jusdami tą pavojų, kryžeiviai parvadino tūjau 
isz Pądaugavio Balką, kursai pernai buvo ten nukeliavęs, bet 
tą iszgiAlęs, atidavęs tenai valdžią brostviui Ditrich‘ui Groe- 
ningeny pargrįžo į Paislį ir steigė tą pavojų kaip įmanąs ati 
tolinti. To dėjęs sukersztino tūjau Braslavos kuningaiksztį 
Henriką, vadinamą Barzdocziu, su Kazimieru, kuriūdum ka

riaujant kiti Lenkų kuningaikszcziai taikinėjo, o pats karia
vo su S viatopelku, kursai, kariavęs ilgą laiką, nuveiktas turėjo 
susigadyti su kryžeiviais ir prižadėjo, jog nei jis, nei jo kar- 
szineziai nei kokio apmaudo jiems nebedarys, ir lig kryžeiviai 
ant kokių neteisybių pasiskųs, tūjaus.jiems teisybę pagal sa
vo ūkės dabą ir įstatymus padarys, jei tas jo galėję bus. A- 
pie rubežių sutarė per žinovus susitaikinti ir susilyginti, kur
sai ant galo pasiėmė su netikėliais Žiamaicziais ir Lietuviais 
ir Parusnėnais be kryžeivių žinios pakajaus nedaryti. Jei 
kūmętjįis su jais bieziūliautusi, tūkartu tū paežiu yra iszkeik- 
tu ir nepirmiaus iszsihūsūs, kaip kad užganą kryžeiviams pa
darys, kurie mažne tokias pat sąndaras padarė su Kazimieru, 
Kuja vi jos kuningaikszcziu.

Taip Balk savo gudrumu atitolino pavojų nū savo zoko • 
np, kursai jam prapultį gorino ir platinimosi krikszczionių 
tikybos gaiszino ir netikėlių nu veikimą vėlino. Tūtarpu lie
pė jam didysis mistras Salca su savo vyresnybe į Vokietiją 
keliauti dėl pasiteiravimo tenai kapituloje apie tulus zokono 
reikalus. Balk, ketėdamas keliauti su Al ten burgu, paliko 
kryžeivių rėdytoju savo vietoje brpstvį Fuchsberg, vyrą tai
kų, iszmintingą ir sumanatnį, kursai vienok neilgai ten buvo;

10) Volei. T. U. k, VII. *.880.

kaipogi jau ateinantį metą (1239) brpstvys Berlewin valdė 
kryžeivius Paislyje. (11)

Tū tarpu Sąlca susirgęs grįžo į Italiją vaistyti esi nū pa
girtų Salermos gydytojų, kursai suvargęs karstate ir rupes
niais tenai nustipo.

Balk taippat bekeliaudama** į Marburgą į kapitulą, ju
tęs didįjį mistrą nustipus, pats apsirgo ir 5 dieną Kovo mėne
sio tą patį metą pasirinko vyras sumanus ir iszmintingas, rei
kale kantrus ir drąsus, elgime taikus ir mandagus, kursai ant 
nelaimos Lietuvių tautos mokėjo Vokieczių valdžią pamatūti 
ir geležinius vergybos Lietuviams ir Žiamaicziams kalti.

Taip kryžeivių zokonui palikus be valdimiero, Parusnės 
vyskupas, Kristijanas, pradėjo jūs skųsti popiežiui, stigavo- 
damas, jog kryžeiviai neleidžia netikėliams norintiems kriksz- 
tytiesi, tardami, tūmi pasidaugins perkriksztų ir pasistiprins 
jų didūmenė, o tū paežiu pasidarys pavojus Vokiecziams? 
Perkriksztai, pagal prisiegą algaują V. Kristijanui, turi dar 
algauti kryžeiviams, kurie neklausanczius jų taip kankina, 
jog jie, nebtverdamiesi savo vargūse ir novėse, isz rupesnio 
grįžta garbinti savo senovės dievų. Kryžeiviai, pasala gu-. 
draudami, neleidžia, sako, perkriksztams taisyti krįkszczionių 
bažnyczių, nū netikėlių sugriautų; gūdėsi jis dar popiežiui sa
kydamas, jog jis pamatavo savo vyskupiją ge.radėjysta Dievą 
mylinczių kuningaikszczių, szelpimu dorų krikszczionių, do-j 
vanomis Plocko vyskupo ir kapitulos, nū kurių įgijęs resnus 
valszczius dėl užturėjimo tos vyskupijos, įdavė jūs kryžei\ 
viams, idant netikėlius Lietuvius ir Parusnėnus draustu, E- 
vangėliją tarp jų platintu ir krikszczionių bažnyczią saugotu, -< 
bet kryžeiviai nevien to nedarė ir tūmi nerupinosi, bet dar 
perkriksztus, ndrinczius strunyti baž n y ęzias, kali na; - Įfe, ku • 
rie tvirtindami savo tikėjimą į Evangėliją, vadėjus jiem davė, 
gaįavo. Toliaus V. Kristijanas sako, jog jam kalint pas ne
tikėlius, kryžeiviai jo bažnyczias, jo vietoves ir pilį Kulmą 
pasisavino ir visur tenai jo valszczius užėmė ir iki sziolei ne
grąžina, jog į rėdą dvasiszką ir valdžią vyskupo, nemindami 
ant to, jog tas jiems užgintu yra, varu smeigiasi ir visą Kul- 
mijos krasztą į pragarą traukia, kursai žaukso be kokio apgi- 
nimo paežių meldžionių, kuriūs jis savo steigumu sutelkė, ne
leidžia pas jį glaustiesi. Ant galo lugojo popiežiaus, idant jį 
nū tokių suspudžių iszliūsūtu ir grimzdanezią krikszczionių 
bažnyczią toje szalyje nū prapulties gelbėtu. Popiežius, 
jo paklausęs, įsakė Misnijos vyskupui ir Apros 
opatui kryžeivių elgimąsi perveizėti, V. Kristijanui užganą 
padaryti ir nū perkriksztų novyjimų jūs sudrausti.

Kad tas likosi Lietuvos tautos Paislyje, tūtarpu Kalno 
Lietuviai ir tolymesnieji Žiamaicziai, noris pergalėję, kaip sa
kiau, garbingoje muszoje ties Kamne kalavijonus ir Gudus; 
vienok nebegalėjo nei kalavijonų isz Pądaugavio betremti, 
nei Paislyje Pagezonų ir Varmėnų gelbėti, o kryžeivių Vo
kieczių naikinti, bet reikėjo tū paežiu laiku nū Totorių gin-’- 
tis, kurie grūdėti į Lietuvą ir ją prapulczia mojavo.

Totoriai, nuveikę Gudus, vis geidė ir Lietuvą nukariau
ti; todėl ir tų laikų Kurdas-Kan, įsigrūdęs į Lietuvą^sū stip- » 
ria kariauna, atmonyjo Lietuviams nelaimas savo tėvo praė
jusių nūkriczių, teriedamas ir degindamas. Treineitis, Nau- 
japilės urėdąs, tą nujautęs, sukėlė savo brolius — Priszmantą 
ir Lubartą, urėdus Jūdųjų Gudų, vienok galybe vienų Lietu- 

71) Voigt. T. n. k. VU. i. 437,
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viii nedrįso su Totoriais grumtiesi: kaipogi Utėnis, kaip sa 
kiau, su Žiamaicziais kariavo kalavijonis Padaugavyje ir dvi- 
guba laima kruvinas ir maringas muszas su jais turėjo ir į 
Kalną traukti negalėjo; todėl patelkė dar Sviatoslavą Kijavo, 
Simeoną Drucko ir Dovydą Lucko — kuningaikszczius. Tū- 
tarpu Totorių rimti būriai siaubė jau Lietuvos krasztūse. grobį 
griedami ir drėvėdami, vienok taip belėbaujant, Treineitis už- 
pulė staigu patį Kurdą, stovintį abaže laukūse Mozyriaus, 
ties upe Okniauke. Kruvinai ir ilgai tenai didei kantrus 
Totoriai rėmėsi, kurių rindas perlaužė Treineitis, vienok ne 
be didės ir savo iszkados: kaipogi jo broliai Priszmantas ir 
Lubartas, kuningaikszcziai Drucko ir Lucko, karvietėje pali
ko. Likusieji Totoriai muko szalin, kaip kurie beįmanė, ku
rias Lietuviai gydamiesi vienus iszklojo, kitus Okniaukos 
upėje iszskandino.

Tu paežiu laiku pasirinko isz szio svieto Rimgaudą, di
dysis Lietuvos kuningaiksztis, vyras sumanus ir iszmintingas 
karės ir ūkės rėdoje, kursai sugraudinęs meldžionis Padauga- 
vyje, Gudus ir Totorius, padarė Lietuvos ir Žiamaiczių tautą 
nūgandžia visam pasauliui, į kurią veizint rodėsi, jog nebus 
galybės, kuri ją pergalėtu, bet ant nelaimos jos atėjo dievė 
kersztų ir vaidų, sukėlė netaikąs ir ermiderius, kurie mąine 
ją į amžiną pragarą įstūmė, kaip tolesniai papasakosiu.

XXII.
Mindov^ arba, Hfintau^as (Mindaugas) pirmasU karalius Lietuvos; 

Traidis arba Traidenis Žiamaiczių kuningaiksztis.
Karės su Gudais^ kalavijonimis, kryžeiviais ir Mozūrais.

Nustipus Rimgaudui, didžiamjam Lietuvos kuningaiksz- 
ežiui, reikėjo pagal įstatymus valdžią ūkės apimti Szventara- 
gini, Žiamaiczių kuningaikszcziui, kaipo Rimgaudo karszin- 
cziui, bet Mindovė, Rimgaudo sūnūs, apsiskelbė didžiūju Lie
tuvos kuningaikszcziu - teisingai ar neteisingai -— to dar szią- 
dien nėra žinoma. Norį tėvūnai Gedvilą, Sprudeikis ir 
Viszmutas nenorėjo jam valdžios. Lietuvos ūkės įd&ti, vienok 
Mindovė nugalavęs jūs ir su Viszmuto žmona dar apsipaezia-' 
vęs, į sūlą didžiojo Lietuvos kuningaikszczio palipo. Tasai 
jo elgimosi rodo mums, jog tūso metūse buvo Lietuvoje ermi- 
deris, bet nū kokio lycziaus jis* kėlėsi ir ar ilgai pateko — to 
sziądien nėra rasztūse randama.

1239 m. Radusis Lietuvoje tam ermideriui, užsiketo tūli 
Gudų kuningaikszcziai tūmi pragumu iszsiliūsūti nū Lietuvių 
valdžios; todėl sukėlę didę kariauną visųpirma traukė į Krė
vių arba Kriviczių žiamę, Lietuvių valdžioje esanezią, kurią 
užėmę, į Smolensko pilį įsilaužė ir Lietuvių urėdą tenai paga
vo, visus Lietuvius gyventojus isz visos kuningaiksztysiės isz- 
varė ir Vsevolodą ant sūlo įpatingos Smolensko kuningaiksz- 
tijos pakėlė. (12)

Regiai, jog tū paežiu laiku subikyvojus Rausvųjų Gudu 
kuningaikszcziams, tarp kurių Roscislavas užėmęs Danieliaus 
kuningaikszczio pilį, Peremysl vadinamą, vylėsi, jog Danie
lius to jam nedovanos ir jusdamas viens pats nū jo gintis ne
stengsiąs, atkeliavo su savo didūmene pas Lietuvos d. kunin- 
gaiksztį pagėlbos nū jo lugoti ir į karę telkti. (13)

1240 m. Mindovė, norėdamas veikiai nudrausti trakū 
janqzius Gudus, kurie nenorėjo Lietuvių valdžios klausyti, 
iszleido tenai Arvidą, Gedvidį ir Tautvilą, kaipo pavojus gen
tis nugalūtųjų tėvūnų, su nedide kariauna, kurie iszėję ir su

12) Karamzin. Cresclūclite dės Eussisch. Eeich, T. I-VSk. I. 4.
13) Karamzin vietoje mina.rotoje. T. IV- k. I. e. 4,

taip maža gale, paupius Lugos nuterioję ir didį grobį turtų 
ir gyvulių visokių veislių namon parvirdę, taip bukliai ir / 
kantriai kariavo, jog netrukdami nevien daugybę Gudams , 
pilių ir vietoyių užėmė, bet patys dar jų valdimierais pasida
rė; kaipogi Tautvilą pradėjo vadintiesi Palacko kuningaiksz
cziu, Gedvidis Vitebsko, Arvidas Smolensko. Tie naujieji 
Gudų valdytojai, norėdami pasigerinti gyventojams, nevien 
pasiėmė jų tikybą ir apsiėjimus užlaikyti, bet dar patys bū
dami netikėliais į jų tikybą persikriksztyjo.

Nujautęs tą Mindovė nusigando ir bugaudamas, idant 
jam neatgiežtu apmaudą už nužudymą jų genezių ir nesmeig- 
tusi patys kurią dieną į sūlą didžiojo Lietuvos kuningaiksz- 
ežio, karę jiems apskelbė, kaipo zdraicoms savo namų, kurie 
geisdami valdžios, iszsižadėjo tikybos ir įstatymų savo boezių, 
svetimais apsiėjimais ir daba apsisavino. Todėl Mindovė 
pradėjo isz peties tiektiesi į karę ir nū pavojaus savę dangoti.

Naujieji Gudų vąldžionys numanydami, jog neatsiturės 
nū Lietuvos galybės, pradėjo sav talkėjų veizėti. To dėjusiu1 
Tautvilą su Gedvidžiu nukeliavo pas Danielių, Rausvųjų, 
Gudų kuningaiksztį ir. savo szvogerį, gūstiesi, jog Mindovė 
nevien neleidžia jiems dėvėti to, ką jie nupelnė savo steigimu 
ir kantrybe, bet dar tyko kai panorint jūs nugalūti. Danie
lius, tais kersztais Lietuvos kuningaikszcziu prasidžiugęs, i 
meilingai jūdu beyaiszindamas tūjau nuleido siuntinius vieną 
į Lenkus, antrą į Padangavį pas kalavijonis, tardamas jiems, 
idant nepraleistu pragumo sugriuvusios namų netaikomis 
Lietuvos užkariauti. Nuėjęs Gedvidis pas kalavijonų mistrą 
į RygQ davė jam didės dovanas ir daug naudos, ketėdamas 
dar Žiamaiczių žiamę, nuveikus Miudovę, jų zokonui atidūti 
ir visus karės žigius isz jo .lobių užmokėti, jei mistras padės, 
jiems jį pergalėti. Lenkai, būdami patys didei nuterioti nū 
Totorių, negalėjo jiems toje karėje taikinėti, bet kalavijonys, 
susitarę su Danielių kuningaikszcziu, pradėjo tiektiesi į karę 
ant Lietuvių. *

Tą matydamas Mipdovė norėjo jūs iki nesueinėrus nuka ? 
riauti; todėl, kūveikesniai sukėlęs didę kariauną Lietuvių ir 
Žiamaiczių, visųpirma apgulė Palacko pilį, kurią kalavijonys 
su Gudais susinėrę giniojo. Negali apraszyti, su kokia kan? 
try be Lietuviai į pilį laužėsi, o su kokia drąsybe tenai Gudai 
gynėsi. Dietųviai prisiartinę uždegė miestą; Gudai su kala-
vijonimis, apgobti durnais ir liepsnomis, szimtus Lietuvių ir 
Žnemaiczių guldė pamūrėse, o Lietuviai, savo brolių kūnais 
pasispirdami, vilyczias it sniegą į miestą drėbė ir taranais 
murus griaudami, gaujas kalavijonų ir Gudų yrose laidojo. 
Jau buvo. Lietuviai į pilį įsigrūdę, bet tū tarpu Naugardo 
kuningaiksztis, Aleksandra, Nevski vadinamas, atėjo ant pa- 
gelbos Palackui. Tū tarpu Lietuviai pilį palikinę turėjo ei*^ 
liūtis į nndą ir su rimtais neprieteliais lygmėje grumtiesi. 
Kaipogi susi]ėmusiosszalys Palacko lygmėse per 7 dienas pjo
vėsi, muszėsi iki paskūjo. vienok asztuntoje dienoje .perlaužę 
Gudai su didžiu vargu rindą Lietuvių, nebnusimanė patys, kaip 
žaimotiesi i>z paimtųjų Lietuvių ir Žiamaiczių; kaipogi įrai- 
szioję gyvus į arklių ūcįegas tąsiojo po laukus, apmaudą ant 
jų gieždami. Raszo, jog toje rustoje dienoje asztūni Lietuvių 
kuningaikszcziai galą gavo. Nū to gali spręsti, kiek tenai 
kariaunos turėjo kristi; vienok nei tokiu nūkricziu negalėjo 
Gudai Lietuvių nugrėsti, kurie įkandėu vijo Aleksandrą grįž
tantį į Naugardą, kursai spaudžiamas nū visų pusių, vos be* y i 
įmuko į pilį atsipusti, (T.

1
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Vienybe

80c.

Tasai

20c, 
80c. 
25c. 
10c. 
25c.

25c.
40c.
50c.

40 et.
50 et.
10 et.

K Itai
“vienybe lietuvniku”

75c.
30c.
20c.

Gromatnyczia.
- ~ llkininkui. Siuskite laikrasz- 
tį Jos. Lanauskui, 111 S. Bower st. 
Shenandoah, Pa.

: — Ant. Savickui Kanadoje. Mės
nežinome tikrai) ar tas laikrasztis isz- 
eina — nuraszėme gromatą. Kaip 
pareis žinia, tamista veik gausi, atsa
kymą.

Pajieszkojimai.
Matijuszas Jūron is pajieszko savo 

brolio Juzo Juronio isz kaimo kly- 
niszkės, Gudelių gmino, Skriaudžių 
parapijos. Jeigu kas žinotu apie jį, 
tai praszau dūti žinią pas A. Moc- 
kaitį, 76 S. Wyoming st., Hazleton, 
Pa. (5)

Pajieszkau savo brolio Mi- 
kolo Romanekio ir kito drau
go, Jurgio Patavinsko; pirma 
buvo Green-Ppinte, N. Y., o 
dabar nežinia kur, ketvirti 
metai, kaip Amerikoje gyve
na; paeina isz Panevėžio pav.,1 
Senamieaczio parapijos, Mo- 
teinių kaimo. Jeigu kas ži
notu judviejų adressus, tai 
praszau dūti man žinią. Aug. 
Romanskis, McDonald, Pa., 
Bx. 406. (5)

Mes Grains!.
Bus iszleidžiami 75 DZIEGORĖ- 

LTAI ant naudos lietuviszkos baž- 
nyczios Plymouth‘e. Kožnas, kuris 
prigulės prie to grajaus, turės duti 
kasnedėl po vieną d oi., pakol neisz- 
trauks auksinį DZIEGORELĮ, gva- 
r an tavoj amą ant penkiolikos metų. 
Traukimas eis per 35 nedėlias, tokiu 
bud u: vienas iszgrajys dziegorėlį 
pirmoje nedėliojo už dolerį, antras 
antroje už 2 dol., trečzias trečzioje 
už 3 dol. ir taip tiliau iki visi ne
gaus po dziegorėlį.

Broliai, mėginkite szitą grajų, nė- 
sa czion piningai jūsų neprapuls, 
kožnas iszgrajys po dziegorėlį už vi
sai mažus^piningus. Szimtas dole
rių yra paskirtas ant lietuviszkos 

Ibažnyozios Plymouth‘e, Pa.
grajus bus laikomas pas:

Kazį Mackevyczių 
I 68 E. Main Plymouth,

• Ra.
Pirmutinis Lietuviszkas, 

Balius Wilkes-Barrė4je, Pa., 
keliamas .„Lietuvos Sūnų“ 
draugystės, bus 16 d. Vasario 
mėnesio Landmesser‘s - salėje 
ant kampo S. Main & South 
ulyczių. Viengencziai ir vien- 

i gentės yra meilingai užpraszo- 
> mi ateiti. Komitėtaę.

J. Bindokas Baltimore $2,oo I
J. Kalaszkevyczia „1,00
M. Narijauskas „ „2,oo
C. Gūkas Wortham „2,oo
J. Žukauskas Plymouth „2,oo
F. Szeszinas Quinsigamond ,„1,00
M. Aris Brooklyn „l,od
A. Paulauskas Galveston „4,oo
V. Sznapsztys Carnden „1,00
O. Žaliauskas Umondale „l,oo
J. Kvretkus Huntington „2,oo
A. Bendoraitis Shenandoah „2,oo
J. Pecziulis Northampton „2,oo
J. Navickas Lowell „l,oo
J. Urbonas Proct n „1,00

Uždėjęs kromą Pittstone, parda 
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa

Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motyn*>s-Diewo „ „ 25c.
Palangoą «tuze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviazka Gramatika paraszyta 
kunjgo Mikolo Miežinio 

Kas yra grlekas? „ „
Nekaltybė „ ' „
Vartai dangaus ♦ ,, „
Apie buwimą Diewo n „ 
Senkaus Jurgis „ »
Elementorius lietuviszkas ,, 
Garsas apie bąjsybes Diewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ „ „
Kningos teisybių „ „
Kaip įgyti pinigus ir turtą „
„Auezra” keturių metų puikiuse apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant 
Grlesznlnkas priverstas metavotie n 
Evangelijos n o
Dnnelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinuno rokundų 
Konradas Valenrodas „ „
Abėcėle „
Patkulis ,, , „
Pasakų kninga . ,, „
Raktas į dangų ,, ,,
Pabaiga svieto „ „
Aplinkrasztis kun. Petrdvycziaus į Vilniaus 

džlakonystės kuningus 1870 m. ,,
Kninga dėl is zsi mokinimo visas vie tin ės kalbos 15c.

Lietuviszkiejie Raszt 1 ir Rasztininkai —. ■ «_
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 Eisner, Cohen & Co. if Cohen, Har- 

yisoki Abrozėliai su maldelėmis pbb centus. Į rigon & Co Tie, kuriems man0 var.

das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Baltimorėje kas

Pamė- 
tury dydeies akis ginkite ateiti pas manę, o persiliu- 
”— J 8 10 et |dysi^e’ kad asz viską atlieku taip,

Didelis Atidarymas!
1 Sena ir isztikima jfonkierisz-50c. I f

u*, koji firma po vardu Max Co 
25cJhen, 519 E. Baltimore st;
250,4 Baltimore, Md.

4.00c. Yra dabar atidaryta dėl žmonių^ 
125c Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu- 

15c. Įropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
10c’ nusiuntimą, o lygiu budu ir tie, ku- 
30c. Į rie reikalauja laivakortės, užezėdys 

sav piningų atsilankydami pas ma- 
20c. nę, ir apturės visas reikalingas sav 

žinias. Mano vardas nū seno yra10c.
1 I . ' .10c. žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 

kupeziaus pagal žinomąsias firmas:

Kiekvienas keliaująs isz Ameri
kos į tėvynę atsimins tą baisųjį ir isz- 
gąstingąjį maskolių rubežių,ant kurio 
žydai, susitarę su rubežiniais Žalnie
riais, iszplėszia isz pakelevingo žmo
gaus paskiausią skatiką. Sziądien 
rubežinis zokonas paasztrintas ir tik
tai vienu būdu dar galima be isz- 

I gąszdzio ir be ilgo užgaiszimo per 
rubežių pereiti. Apie tokią vietą 
žinoti norintiejie tesikreip'a į ,Vie- 

Inybės“ rėdystę, Plymouth Pa., su 
pridėjimu pacztinės markutės už 2 

I centu ant atsakymo.

DEL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusiejie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpras'zomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

KNINGOS 
ž/OCNOS SPAUSTUVĖS.

HUtorlle grailo. Katrnko. Ir jo. wv.okl .Uy. I ;teieina man0 ištikimumo, 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 ęt. | < . . . ,.

Sumyezymas arba bajine tary dyc
Tykra tejeybe Isz Suwalku^gubernij

Konsty^Cyje del darbininku n , K ,
Historije apie gražų Magelona, duktery kara-1 kaip Czion apgarsinau.
■ lauš isz Neapolo ir apie Petra karejwi 
Užsystanawik ant to geraj ,, „
Atsytikimaj ant žiames ir vandenio 
Dn pnjku« apraezymaj apie nedorybe žydo

ir piktą augynimą wajkn ,, „
Puj Ims apraszymas apie Lietuvą „ 
Namelis pas te Įniko paraszyta* del 

Lietuwnlku „ „ „ „ „
Apteka Diewo M ,, . „ „
Seno wee ap r as žymas apie Duktery 

. Karejwio ,, „ ,, „ „
J uozapas Koniuszewskis arba kankinimas Į 

Unijotu po wal iže maskolaas ,, 50 et. I
* Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et 1

Szwiesa Diewo „ ... „ ,, 65 et. •
Rinalda Rinaldinae ,, ,, „ $1,50 et. .
Dejuos isz wysur surinktos „ ,, 7~
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono ,, ,, ,
Pujkue apraezymaj tiįkra atsytikimu isz czesu 

wajnos 1868 metu „ ,, „ 40 et.
Wltasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczioe S. per Deokleeijana 95 et
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri- 

, fcoj/ • M H » «
Prawadnilcas angeiskos kalbos neabdar.

o abda ytas ,, 
Jurgis Mlloslawskis „ „
Bolosiawas arba antra dalle Genowefos 
Ponas Bartkus, paraszė kun Burba, 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk. k’CS.

Zemaic'ių Motiej is Valancziauskae, 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Lietuvio Sapnas „ „ „
Europos Istorija su ži am lupiais ,

$1,00 
$l,oQ. 

pajkiu 
75 et. 
$1,00. 

Pilypo 
50 et.

Jums gero velyjantis 
EZEeux Oolien 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

$2.25 Ir 2.75c.
„ $2.C0c.

1.45Cz 1.50c.
„ 1.00c.,

25c. 
50c.

Knmgos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinls dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius
. Garbe Dlewuj ant aukaztybės ,, 

Balsas Balandėlės ,, . ,,
Kninga giesmių arba Kanticzkos
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl.

I Istorija se^o Įstatymo „ ,, „
I 150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kantlczkų
I Menuo 4zwenczlausios Marijos Panos ' 
I Pokilis Szvetųjų „ „ „
| Iszguldimas metiniu szweneziu 
I labai naudinga kningeld
I Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Į Mokslas Rymo kataliku ,, „
I Žlne apie gydymą ligų kūno ir
’ duBziee, ople Liuterį ir Kai win a

Vyrai Vaina!
Maskolius rengiasi kariauti 

l Į su Prūsais, o mės turime szią- 
?ot* dien vainą su visais sztornin- . tan lajko I ® ,

,, 80et. kais užtai, kad mės viską 
daug pigiaus pardūdame už 
jūs. Mės pardūdame visokią[ 

. kainu, siutus, overkoezius dėl 
30 et. \ , ■
$1,00 vyrų ir vaikų, kokie tik szios 
to S ži am ės kupezystėje randasi, 
20 cM už pastebėtinai pigiausias pre* 

___  Turime visokiu veislių 
j, 25 Ct. I___________ . . , , \ .

1,00 et. vilnonių virszutimų ir apati- 
so et. nių marszkinių, skrybėlių — 

...... minksztųir kietų, kepurių, ku- 
Reikalingi yra dėl Su v. Valstijų riaa taip pigiai pardūdame, 

Armijos' kareiviai —sveiki, neže- 
noti vyrai, 21*—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagalba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiau4, pobūdžio ir įproezių. No
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building, 
WILKES-BARRE Pa.

MOe^ #nwxn

kaip niekas kitas szitame 
mieste. . • J:

New York Bankrupt 
Clothing House, 
Spry4s .Block, 
Prieszai Pacztą, J

Plymouth, Pa.


